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Neoddeliteľnou súčasťou tejto výročnej správy sú aj formuláre Účtovná závierka a tiež 
Poznámky k účtovnej závierke k 31.12.2022, ktoré sú vzhľadom na ich rozsah verejnosti 
prístupné, v súlade so Zákonom, v sídle neziskovej organizácie a vo verejnej časti 
Registra účtovných závierok. Z tohto dôvodu a zároveň pre dosiahnutie vyššej 
prehľadnosti v tabuľkách Súvaha a Výkaz ziskov a strát, neuvádzame nesúčtové riadky, 
kde hodnoty v bežnom účtovnom období a zároveň v bezprostredne predchádzajúcom 
účtovnom období sa rovnali nule. 
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riaditeľ Touch&Speech n. o. 
 
Schválila: 
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1 Identifikácia organizácie 

 
 

Názov organizácie: Touch&Speech n. o. Stopka n. o.  
od 30.11.2020 do 29.11.2020 

 

Dátum vzniku: 28.12.2006 

Právna forma: Právnická osoba – nezisková organizácia poskytujúca všeobecne 
prospešné služby v súlade so zákonom 213/1997 Z. z. v platnom 
znení (ďalej aj ako „Zákon“) 

IČO: 37923412 
DIČ: 2022307650 
IČ DPH: Touch&Speech n. o. nie je platiteľom DPH 

Sídlo organizácie: Štiavnická 1825/6, 034 01 Ružomberok 

Prevádzka: Bystrická cesta 199/62; 034 01 Ružomberok 
 

Tel.: +421 - 44 – 4327922 
Mobil: +421 - 915 – 732123 ; +421 – 917 – 024579 
Web: http://www.touchandspeech.com ; http://www.corvuskit.com 
Facebook: http://fb.com/touchandspeech 
E-mail: info@touchandspeech.com 

Bankové spojenie: Tatra banka, a.s., pobočka Bernolákova 6; Ružomberok 
Číslo účtu: 2627787678/1100 
SWIFT kód (BIC): TATRSKBX 
IBAN: SK5711000000002627787678 

Registrácia: Touch&Speech n. o. je zapísaná v registri neziskových organizácií 
poskytujúcich všeobecne prospešné služby vedenom Obvodným 
úradom Žilina odborom všeobecnej vnútornej správy pod 
registračným číslom OVVS/NO-20/10 

Zakladatelia: Ing. Roman Martinovič, Liptovské Revúce 
Mgr. Lenka Bernátová (Završanová), Ružomberok  
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2 O Touch&Speech n. o. 

2.1 Čo nás charakterizuje a spája 

Sme skupina aktívnych ľudí so zrakovým postihnutím, ktorých spojila túžba po 
zodpovednej a dôstojnej práci v prospech iných ľudí. Sme presvedčení, že ľudia so 
zdravotným postihnutím si zaslúžia čo najlepšie podmienky pre ich samostatný a 
plnohodnotný život. Na druhej strane sú aj ľudia so zdravotným postihnutím povinní 
aktívne a trvale sa o to pričiňovať, ako aj využívať všetky svoje možnosti a schopnosti, v 
prospech spoločnosti, do ktorej chcú patriť. 

2.2 Naša vízia 

Našou víziou je teda svet plný otvorených a priateľských ľudí, v ktorom nie je dôležité, či 
a aké má človek zdravotné postihnutie, ale ako sa zapája a sám prispieva do spoločnosti. 
Na jednej strane spoločnosť vytvára všestranné opatrenia i podmienky na plnohodnotnú 
realizáciu všetkých svojich členov bez ohľadu na ich obmedzenia a špecifické potreby, 
na druhej strane aj ľudia so špecifickými potrebami sa aktívne a trvale pričiňujú o dobro 
iných, pričom využívajú všetky svoje možnosti a schopnosti, v prospech spoločnosti, do 
ktorej chcú patriť. 

2.3 Naše poslanie 

Pozitívne ovplyvňovať kvalitu života ľudí so zrakovým postihnutím v spoločnosti, a to 
prostredníctvom vývoja vlastných inteligentných kompenzačných a didaktických 
pomôcok založených na moderných technológiách, ale tiež prostredníctvom 
vzdelávacích a osvetových aktivít i poradenstva v tejto oblasti. 

 

 

Touch&Speech = dotyk a reč 
Teda to, čo robí naše pomôcky pre nevidiacich 

a slabozrakých skutočnými pomôckami. 
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2.4 Hodnoty, ktoré nás spájajú 

INKLÚZIA – Dôrazne odmietame, že všetci ľudia sú rovnakí. Úspešnú inklúziu vidíme v 
pochopení individuálnych inakostí a patričnej reakcie okolia i konkrétneho človeka na 
ne. Inklúziu uplatňujeme jednak v svojej práci, ktorou sa snažíme vytvárať priestor 
a lepšie podmienky na plnohodnotné začlenenie ľudí so špecifickými potrebami do 
spoločnosti, ale tiež v našom tíme, v ktorom majú miesto ľudia, pre ktorých zdravotné 
postihnutie, národnosť, náboženské presvedčenie, sociálny pôvod, či iná rôznorodosť, 
nie je prekážkou pre pozitívne vnímanie a aktívne prežívanie svojho života v otvorenej 
spoločnosti. 

PROFESIONALITA - Do každej činnosti, ktorú realizujeme sa snažíme vložiť maximálnu 
možnú odbornosť, efektívnosť, flexibilitu, kreativitu, ale najmä dôslednú prípravu, ako aj 
kvalitnú prácu vykonávanú pri plnom nasadení. Sme si plne vedomí dôsledkov našich 
činov i vyhlásení, ktoré uskutočňujeme výhradne v súlade s naším osobným svedomím a 
sme pripravení za ne niesť plnú zodpovednosť. Nepozeráme však len dopredu, ale 
dôsledne hodnotíme aj výsledky našej práce, aby sme sa z vlastných chýb poučili a 
vyvarovali ich opakovaniu v budúcnosti. 

INOVATÍVNOSŤ - Na problémy sa vždy snažíme pozerať aj z netradičných uhlov 
pohľadu, čo nám často so sebou prináša aj netradičné riešenia, ktoré sme pripravení 
realizovať. 

SPOLUPATRIČNOSŤ - Vysokú kvalitu toho čo robíme, ani nič z našich úspechov by sme 
nedosahovali bez súdržnosti celého nášho tímu, ako aj vzájomnej podpory a solidarity 
jeho členov a ich pocitu spolunáležitosti k našej organizácii. Spolupatričnosť a s ňou i 
spoločná vízia nám pomáhajú prekonať aj tie najväčšie prekážky, riešiť najzložitejšie 
problémy a nedovoľujú nám odkloniť sa od spoločných cieľov a napĺňania nášho 
poslania. 

OTVORENOSŤ- Radi prijímame nie len pozitívnu spätnú väzbu, ale sme otvorení aj 
konštruktívnej kritike a iným názorom, ktorými sa so všetkou vážnosťou zaoberáme 
a sme pripravení o nich diskutovať, poučiť sa z nich, ale na základe nich prípadne aj 
prehodnocovať vlastné postoje. Sme pripravení aktívne reagovať na nové podnety, 
nápady, možnosti spolupráce, ako aj otvorení prijímať medzi seba nových šikovných ľudí 
vyznávajúcich podobné hodnoty. A hlavne sa vždy snažíme otvorene komunikovať nie 
len o úspechoch a všeobecne uznávaných „pravdách“, ale aj o ťažších témach, 
problémoch i skúsenostiach. 

 

.  
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3 Orgány Touch&Speech n. o. 
a ich zloženie 

Orgány neziskovej organizácie 

• Správna rada, 
• Riaditeľ, 
• Revízor. 

V zložení orgánov Touch&Speech n. o.  
nenastali v roku 2022 žiadne zmeny.  

Členovia Správnej rady 

• Mgr. Lenka Bernátová (rod. Završanová), Ružomberok – sociálna pracovníčka, 
zakladateľka a Predsedníčka Správnej rady Touch&Speech n. o, 

• Mgr. Peter Lecký, Ružomberok – programátor, špecialista na prístupnosť a 
asistenčné technológie 

• Eva Martinovičová, Ružomberok – pracovná asistentka, lektorka 
• Bc. Júlia Martinovičová, Liptovské Revúce – metodička a špecialistka 

používateľskej podpory, PR manažérka, lektorka, 
• Mgr. Gabriela Štítová, Banská Bystrica – sociálna pracovníčka 

Riaditeľ Touch&Speech n. o. 

• Ing. Roman Martinovič, Liptovské Revúce – špeciálny pedagóg, projektový 
manažér a koordinátor vývoja, zakladateľ Touch&Speech n. o, 

Dozorná rada / Revízor 

Pôsobnosť Dozornej rady neziskovej organizácie vykonáva revízor. 

• Mgr. Peter Bernát, Ružomberok – hardvérový vývojár, finančný manažér, lektor 
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4 Účel založenia Touch&Speech n. o. 

Nezisková organizácia je založená za účelom poskytovania všeobecne prospešných 
služieb a to najmä: 

a) Služieb v oblasti neformálneho i formálneho vzdelávania a výchovy, najmä detí, 
mládeže a ich rodín, so zameraním najmä na:  
1. rozvoj kľúčových kompetencií a prosociálnu výchovu,  
2. environmentálnu výchovu a vzdelávanie zacielené na tvorbu a ochranu životného 

prostredia a ochranu zdravia obyvateľstva,  
3. výchovu a vzdelávanie v oblasti tvorby, rozvoja, ochrany, obnovy a prezentácie 

duchovných a kultúrnych hodnôt, 
4. výchovu a vzdelávanie smerujúce k ochrane ľudských práv a základných slobôd.  

V tejto oblasti nezisková organizácia zabezpečuje najmä prípravu a realizáciu 
tvorivých dielní, krátkodobých i dlhodobých vzdelávacích programov, prezentácií, 
pobytových podujatí so vzdelávacím a výchovným prvkom, jednodňových i 
viacdňových seminárov, školení a iných populárno-náučných, zážitkových a 
vzdelávacích aktivít, 

b) Služieb v oblasti rozvoja telesnej kultúry a to najmä prostredníctvom usporadúvania 
zotavovacích podujatí a rekondičných pobytov, športových a s nimi súvisiacich 
aktivít, 

c) Služieb na podporu regionálneho rozvoja a zamestnanosti, a to najmä tvorba a 
postupná aplikácia metodík na začleňovanie ľudí so zníženou pracovnou 
schopnosťou na trh práce; prevádzkovanie chránených dielní; ďalej poskytovanie 
poradenstva v oblasti zamestnávania zdravotne postihnutých osôb, 

d) Služieb v oblasti poskytovania sociálnej pomoci a humanitárnej starostlivosti, najmä 
poskytovanie sociálnych služieb a sociálneho poradenstva a vykonávanie sociálnej 
prevencie, 

e) V oblasti informačných a technických služieb a to najmä sprístupňovanie informácií 
širokej verejnosti z oblastí, ktorým sa nezisková organizácia venuje pri poskytovaní 
vzdelávacích služieb, ale tiež sprístupňovanie informácií zdravotne postihnutým 
osobám úpravou a prepisom do prístupných foriem (napr. digitalizácia čiernotlače do 
elektronickej podoby, predčítavanie a tvorba zvukových záznamov, prepis do 
bodového písma), ako aj vytváranie nových kompenzačných pomôcok a vytváranie 
technických opatrení na odstraňovanie architektonických technických a 
informačných bariér. 

V súčasnej dobe pripravujeme úpravu registrovaných všeobecne prospešných služieb 
tak, aby ešte viac korešpondovali s novo definovaným smerovaní Touch&Speech n. o.  
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5 Prehľad činností 
vykonávaných v roku 2022 

5.1 Aktivity realizované v roku 2022 

V rámci prezenčných i on-line seminárov sme s účastníkmi do hĺbky prebrali 
problematiku využívania smartfónov a iných moderných mobilných technológií 
nevidiacimi a slabozrakými. Zamerali sme sa na prezentáciu prínosu týchto zariadení 
pre cieľovú skupinu ľudí so zrakovým postihnutím, ako aj na spôsoby ich 
sprístupnenia cieľovej skupine. Kľúčovú úlohu zohrával náš aplikačný set Corvus, 
ktorý kombinuje v sebe viac ako 40 vlastných aplikácií zaradených do jednotného 
špeciálne upraveného prostredia rešpektujúceho potreby nevidiacich a vlastného 
čítača obrazovky, ktorý nevidiacim umožňuje jednoduché využívanie aplikácií tretích 
strán. 

Semináre boli zamerané nielen na samotných nevidiacich, ale i na odborníkov z 
praxe, poskytujúcich špecializované poradenstvo a sociálnu rehabilitáciu. Kurzov sa 
tiež zúčastnili rodinní príslušníci a asistenti nevidiacich. 

Obsah seminárov pozostával z voľne nadväzujúcich tém s otvoreným prístupom, 
teda účastníci si mohli zvoliť ten ktorý seminár podľa vlastných preferencií a 
kompetencií. Prvá časť každého seminára cca 60 min. bola vždy teoretická (s 
doplnením praktických ukážok), v druhej časti sme sa venovali odpovediam na 
otázky účastníkov. Každý zo seminár tak trval min. 90 min, pričom takmer všetky túto 
časovú dotáciu prekročili (vzhľadom na záujem účastníkov a množstvo otázok). 

Semináre sa uskutočnili nasledovne: 

• 11.5.2022 – od 13:00 - online, pre odbornú verejnosť - Možnosti sprístupnenia 

smartfónov a základná filozofia Corvusu 

• 31.5.2022 - od 13:00 - online, pre odbornú verejnosť - Stavebné kamene 

Corvus Prostredia (spôsoby ovládania a zapisovania znakov) 

• 8.6.2022 - od 13:00 - online, pre odbornú verejnosť - Nastavenie smartfónov 

podľa individuálnych potrieb klienta (pre nevidiacich, slabozrakých, prakticky 
nevidiacich, klientov s menšími motorickými ťažkosťami...) 

• 27.6.2022 - od 13:00 - online, pre odbornú verejnosť - Základy práce s Corvus 

Čítačom (pohyb na internete a využívanie aplikácií tretích strán) 

• 10.8.2022 - od 9:00 – prezenčne (Liptovský Ján), pre používateľov a 

potenciálnych používateľov – Možnosti sprístupnenia smartfónov a základná 
filozofia Corvusu + najčastejšie výzvy pri ovládnutí smartfónu nevidiacimi 
+Novinky v Corvuse + hardvérové riešenia založené na Corvuse (zariadenie 
Matej) 

• 23.8.2022 - od 9:00 – prezenčne (Spišská Kapitula), pre používateľov a 

potenciálnych používateľov – Možnosti sprístupnenia smartfónov a základná 
filozofia Corvusu + najčastejšie výzvy pri ovládnutí smartfónu nevidiacimi 
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+Novinky v Corvuse + hardvérové riešenia založené na Corvuse (zariadenie 
Matej) 

• 27.10.2022 - od 18:00 - online, pre potenciálnych používateľov – Možnosti 

sprístupnenia smartfónov a základná filozofia Corvusu 

• 8.11.2022 - od 18:00 - online, pre používateľov - Svojpomocná sieť Môj Corvus 

(ako si pomôcť navzájom) 

• 10.11.2022 - od 18:00 - online, pre používateľov - Ostatné novinky poslednej 

verzie Corvusu 

• 12.11.2022 - od 10:00 – prezenčne (Nitra), pre používateľov a potenciálnych 

používateľov – Novinky v Corvuse + hardvérové riešenia založené na Corvuse 
(zariadenie Matej) 

• 15.11.2022 - od 13:00 - online, pre odbornú verejnosť - Svojpomocná sieť Môj 

Corvus a ostatné novinky poslednej verzie Corvusu 

Na základe dopytu používateľov Corvusu sme pripravili 10 tutoriálov (audio, video, 
text), ktoré sme uverejnili na špecializovanom webe hovoriacemobily.sk, prípadne 
rozoslali účastníkom seminárov, či všetkým používateľom Corvusu prostredníctvom 
špeciálneho notifikačného systému. Pri ich tvorbe sme sa zamerali predovšetkým na 
nové funkcie Corvusu, ale venovali sme sa aj vybraným najviac požadovaným 
témam z Corvus Prostredia i z používania Corvus čítača v aplikáciách tretích strán. 
Zároveň sme realizovali práce na úprave webu hovoriacemobily.sk, a to najmä v 
záujme sprehľadnenia obsahu týchto stránok a zvýšenia efektivity práce s nimi.  

Tiež sme sa venovali vývoju pokročilejšej funkcionality do nástroja vzdialenej 
asistencie, ktorý je súčasťou aplikačného setu Corvus vďaka ktorému dokážeme 
dnes oveľa efektívnejšie ako kedykoľvek doteraz poskytovať aj asistenčné služby na 
diaľku. Pri ich poskytovaní sa nateraz zameriavame predovšetkým na pomoc pri 
práci s mobilným telefónom a pomoc pri jeho špecifickom nastavovaní 
s rešpektovaním potrieb nevidiacich. Do budúcna tu je veľký priestor i na 
poskytovanie iného typu asistencie, napr. pri priestorovej orientácii, či sebaobsluhe, 
kedy pracovník, či dobrovoľník môže nevidiacim pomôcť, ak sa stratia v priestore, či 
ak vyberajú správnu konzervu z komory. K poskytovaniu vzdialenej asistencie sme 
podstatne zdokonalili vlastné nástroje, ktoré nám umožňujú prenášanie už nie len 
textových správ vytvorených opisom obsahu obrazovky smerom od používateľa k 
poskytovateľovi asistencie a gestá smerom od poskytovateľa asistencie k 
používateľovi. Vďaka vylepšeniam dochádza pri využívaní vzdialenej asistencie aj k 
prenosu obrazu z obrazovky telefónu, tiež je možné túto funkcionalitu zlúčiť s 
prípadným audiohovorom a realizovať aj videohovor. Zároveň sme uľahčili aj 
prepájanie nevidiacich navzájom v rámci našej svojpomocnej siete Môj Corvus, 
pretože mnoho nevidiacich s lepšími zručnosťami by bolo ochotných pomôcť so 
špecifickými problémami svojim priateľom so zručnosťami slabšími. 

Popri realizácii seminárov sme zabezpečovali aj zvýšené poskytovanie 
používateľskej podpory a to e-mailovej, telefonickej, i s využitím tzv. Pomoci na 
diaľku prostredníctvom vyššie popísanej funkcionality Corvusu. To preto, že s 
účastníkmi bolo často potrebné pracovať aj individuálne a mnohým účastníkom, ktorí 
sa seminárov zúčastnili sa pri skúšaní prezentovaných postupov vynárali otázky, 
ktoré bolo potrebné riešiť v rámci poskytovania služieb používateľskou podporou. 
Teraz, keď sme spustili vlastnú funkcionalitu na poskytovanie pomoci na diaľku, je 
mnoho úkonov možné vykonať s jej pomocou. No kým sme spustili náš vlastný 
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pokročilý nástroj používateľskej podpory vzdialenú asistenciu pri používaní 
smartfónov sme poskytovali s využitím softvéru od spoločnosti TeamViewer. 

5.1.1 Kvantitatívne výsledky: 

• Používateľom Corvusu sme ku koncu roku 2022 vydali spolu > 2000 licencií, 

• zrealizovali sme 11 vzdelávacích seminárov z toho: 
▪ 3 prezenčnou formou, 
▪ 8 on-line formou, 
▪ 5 z uvedeného počtu seminárov bolo určených priamo používateľom a 

potenciálnym používateľom smartfónov so zrakovým postihnutím, ich 
rodinným príslušníkom, asistentom..., 

▪ ďalších 6 z celkového počtu seminárov bolo určených prevažne odbornej 
verejnosti, 

• na jednotlivých seminároch sa zúčastnilo priemerne 20 účastníkov. 

• vytvorili sme 10 nových tutoriálov, ktoré sme zverejnili na hovoriacemobily.sk, 
resp. sme ich dali k dispozícii účastníkom seminárov, alebo distribuovali 
prostredníctvom špeciálneho notifikačného systému priamo používateľom do 
ich smartfónov s Corvusom, 

• celkovo sme vydali 3 oficiálne verzie Corvusu, do ktorých sme zapracovali nové 
moduly, vylepšenia, naplánovanú funkcionalitu pomoci na diaľku, a to jednak 
zameranú na podporu vzájomnej svojpomoci jednotlivých používateľov, ale aj 
na skvalitnenie nami poskytovanej používateľskej podpory.  

5.2 Verzie Corvusu vydané v roku 2022 

V roku 2022 sme oficiálne vydali 3 verzie Corvusu a zároveň sa pustili do prípravy 
ďalšej, ktorá vyšla koncom roka 2022 v beta verzii, no oficiálne bola vydaná až 
začiatkom roka 2023.  

5.2.1 Nové funkcie, vylepšenia a zmeny 

• Môj Corvus: Ide o platformu, poskytujúcu možnosť hlasových a video hovorov 
prostredníctvom internetu a zdieľanie rôznych užitočných informácií ako 
zdieľanie kníh, obľúbených staníc, cestovných poriadkov či podcastov, možnosť 
ovládať telefón kamaráta na diaľku a mnoho iného. To všetko ponúka rodina 
Môj Corvus. 

• Corvus korektne funguje aj na Androide 13. 

• Corvus teraz obsahuje funkcionalitu, umožňujúcu vzdialené ovládanie telefónu. 
Funkcia je použiteľná napríklad na poskytovanie vzdialenej pomoci. 
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• Corvus teraz obsahuje integrovanú hlasovú syntézu eSpeak. Ten sa spúšťa 
automaticky na odomykacej obrazovke po reštarte telefónu, alebo v prípade, že 
zlyhá predvolená syntéza reči a Corvusu sa to podarí detegovať. ESpeak je 
možné nastaviť aj ako predvolený.  

• V nastaveniach prostredia je teraz možné skryť moduly Corvusu, ktoré 
nepoužívate. 

• V nastaveniach prostredia je teraz možné začiarknutím voľby "na hlavnej 
obrazovke zobrazovať položky ponuky" nastaviť prostredie Corvusu tak, aby 
obsahovala hlavná obrazovka Corvusu priamo položky ponuky. Ponuka v 
takomto prípade obsahuje položku stav, obsahujúcu stavové položky, ktoré sa 
štandardne zobrazujú na hlavnej obrazovke. 

• V registri hovorov je teraz možné rýchlo skočiť na konkrétny dátum, pozri 
kontextovú ponuku ľubovoľného zoznamu hovorov. 

• Pri zadaní telefónneho čísla do aplikácie Telefón je teraz možné overiť, či sa 
dané číslo už nachádza v kontaktoch.  

• Corvus je teraz možné použiť ako aplikáciu na obsluhu telefónneho čísla. 
Prejavuje sa napríklad pri poklepaní na telefónnom čísle uverejnenom na webe. 

• V kontextovej ponuke zoznamov SMS správ sa teraz nachádza položka 
umožňujúca exportovať jednu alebo viacero označených správ do Poznámok. 
Správy sú potom uložené v poznámke, pri čom každá začína znakom #. 

• Corvus teraz umožňuje prezerať históriu vyslovených fráz. Zoznam je možné 
zobraziť v nastaveniach reči, alebo skratkovým gestom 2-poklepanie troma 
prstami na ľubovoľnom mieste v prostredí Corvusu. 

• V sekcii Pomocník je teraz možné overiť mailovú adresu a nastaviť základné 
profilové informácie, ktoré sa používajú na platforme Môj Corvus. 

• V kontextovej ponuke modulu Android aplikácie sa teraz nachádzajú položky 
umožňujúce spravovať vybranú aplikáciu (zobraziť pre ňu dialóg Android 
nastavení), resp. túto aplikáciu odinštalovať (po aktivovaní sa zobrazí Android 
dialóg pre odinštalovanie aplikácie). 

• V kontextovej ponuke na všetkých relevantných obrazovkách aplikácie 
Elektronická pošta sa teraz nachádza položka súbory, umožňujúca rýchlo 
otvoriť priečinok obsahujúci uložené prílohy. 

• V kontextovej ponuke na hlavnej obrazovke aplikácie Šport sa teraz nachádza 
položka súbory, umožňujúca rýchlo otvoriť priečinok obsahujúci logy a 
nastavenia aplikácie. 

• V nastaveniach reči pribudla voľba, umožňujúca vynútiť pri plynulom čítaní vždy 
používanie predvolenej syntézy reči Androidu. Voľba má zmysel, ak používate 
ako predvolenú syntézu vstavaný eSpeak. 

• Sprievodca kontroly Android nastavení teraz umožňuje zakázať pre Corvus 
optimalizáciu batérie. Voľbu odporúčame využiť, ak vám napríklad v Corvuse 
nefungujú korektne budíky. 

• Aplikácia Rozpoznávanie bankoviek podporuje niekoľko ďalších afrických mien. 

• Položky označiť všetko a odznačiť všetko, ktoré sa nachádzajú v kontextovej 
ponuke veľkých zoznamov teraz umožňujú označovanie resp. odznačovanie 
všetkého od kurzora po začiatok, alebo koniec zoznamu, alebo celého 
zoznamu. 

• Corvus sa teraz pokúša pri poslaní SMS správy overiť, či je aktuálne signál a 
tlačidlo pre odoslanie sprístupní, len ak má signál dostatočnú kvalitu. 
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• Ak používate pri reči stream pre prístupnosť, potom sa cez tento stream 
prehrávajú aj pípania Corvusu. 

• Kurzor v editačných poliach je teraz lepšie viditeľný aj na telefónoch s kvalitnými 
displejmi. 

• Po použití gesta pre reset syntézy reči 2 krát počas troch sekúnd sa teraz 
automaticky syntéza reči prepne na eSpeak. Predvolenú syntézu sa môžete 
pokúsiť aktivovať ďalším reštartovaním syntézy reči. 

• Položku pre zapnutie eSpeaku obsahuje aj ponuka, zobrazujúca sa po vyvolaní 
gesta na reset TTS, ak má používateľ v nastaveniach univerzálnych gest 
zapnutú voľbu „Gesto na reset TTS umožňuje aj deaktiváciu hlasového 
výstupu“. 

• Corvus obsahuje novú verziu knižnice Liblouis, podporuje teda novú Slovenskú 
normu pre zápis Braillovho písma. 

• Skratkové gesto 2-ťuk v zozname Android aplikácií vysloví meno tvorcu 
aplikácie. Funkciu možno použiť na identifikovanie aplikácie v situáciách, ak je v 
telefóne nainštalovaných viacero aplikácií s rovnakým názvom. 

• Implementované vylepšenie, ktoré odstraňuje zbytočné prázdne riadky v 
textoch niektorých špecificky formátovaných mailov. 

• Oprava viacerých menších chýb vo fungovaní aplikácie. 

5.2.2 Nové funkcie a vylepšenia, na ktorých sme 
ešte v roku 2022 začali pracovať 

Zamerali sme sa na funkcie a moduly ako nevidiacimi dopytovaná aplikácia na 
rozpoznávanie pokladničných dokladov, ktorá umožňuje naskenovať kód z 
pokladničného dokladu vydaného slovenským obchodníkom a následne zobrazí 
i archivuje informácie o danom bločku získané cez API Slovenskej finančnej správy. 
Pracovali sme tiež na drastickom vylepšení skenovania čiarových a QR kódov, 
pridaná podpora pre novú knižnicu, vylepšenia v aplikáciách Vzdialená pomoc a Môj 
Corvus, ale aj pri používaní klávesníc i v ostatnom ovládaní a mnoho ďalšieho. 

5.3 Projekty Touch&Speech n. o. 

Ďalej uvádzame prehľad realizovaných projektov v roku 2022 a ich donorov, ktorým 
za podporu a spoluprácu úprimne ďakujeme. 

 

Názov projektu: 
Vzťah k 
účelu 

založenia: 
Donori: 

Trvanie projektu 

Výška podpory: 
Od: Do: 

Corvus for blind 3.0 – 
revolúcia, ktorá zotrie 
rozdiely 

d, e Fond SK-NIC 
01.09. 
2020 

28.02. 
2022 

30 000,00 € 
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Smartphones with 
Corvus 3.0 - a world of 
endless possibilities 
for the blind 

d, e 

Google.org 
prostredníctvom 
nadácie Tides 
(program: Impact 
Challenge) 

16.09. 
2021 

31.07. 
2024 

250 000,00 € 

Hovoriace mobily - 
zvyšovanie digitálnej 
gramotnosti 
nevidiacich 
a slabozrakých pri 
využívaní smartfónov 
ako multifunkčných 
kompenzačných 
pomôcok 

d, e Nadácia Orange 
26.05. 
2022 

15.11. 
2022 

3 000,00 € 

 

bezOČIvá doprava – 
jednoducho 
a bezpečne 

d, e Fond SK-NIC 
01.09. 
2022 

28.02. 
2024 

30 000,00 € 

MATEJ - špecializovaný 
prehrávač 
digitalizovaných kníh a 
prehliadač 
internetového obsahu 
ako nové zariadenie 
podporujúce sociálnu 
integráciu osôb so 
zrakovým postihnutím 

d, e 

Európsky sociálny 
fond a Európsky fond 
regionálneho rozvoja 
v rámci Operačného 
programu Ľudské 
zdroje 

01.01. 
2019 

31.12. 
2021 

V roku 
2022 

prebie-
halo ešte 
posledné 
monito-
rovacie 
obdobie 

99 222,58 € 

5.3.1 Projekt „bezOČIvá doprava – jednoducho 
a bezpečne“ 

Fond SK-NIC podporil projekt „bezOČIvá doprava – jednoducho a bezpečne“, ktorý 
budeme realizovať od 01.09.2022 do 28.02.2024. V roku 2022 sme začali 
s prípravou fázou, pričom naplánované výsledky, aktivity a vylepšenia sa navonok 
prejavia vo väčšej miere až v druhej polovici realizácie projektu. 

Podstatou tohto projektu je prostredníctvom smartfónov ľuďom s ťažkým zrakovým 
postihnutím sprístupniť užitočné informácie o doprave a s dopravou súvisiace funkcie 
tak, aby sme prispeli k odbúravaniu pomerne veľkého počtu bariér, pre ktoré má 
naša cieľová skupina využívanie hromadnej dopravy zbytočne sťažené. Tak ako u 
ľudí bez postihnutia aj u nevidiacich a slabozrakých chceme dosiahnuť, aby si vedeli 
veľmi jednoducho a efektívne naplánovať svoju cestu z bodu A do bodu B s využitím 
verejnej hromadnej dopravy, prostredníctvom aplikácie dopravcu a kvalitného čítača 
obrazovky, aby si mohli dopredu zakúpiť svoj elektronický cestovný lístok. Ďalej aby 
vedeli nájsť jednotlivé zastávky, nástupištia, autobusové, či železničné stanice, teda, 
aby sa dostali na miesta, odkiaľ môžu verejnú dopravu využiť. 
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Za ďalšie, aby na daných zastávkach, či staniciach dokázali svojpomocne zistiť 
potrebné informácie z informačných tabúľ napr. o odchode požadovaného spoja, 
jeho meškaní, či nástupišti. Počas prepravy, aby mohli sledovať, kde sa práve 
nachádzajú, a to i v prípade, že vozidlo, ktorým cestujú nie je vybavené hlásením o 
zastávkach. A keď z vozidla vystúpia, aby v prípade vlaku a staníc, kde nie sú 
klasické peróny vedeli vystúpiť na správnu stranu vzhľadom na smer jazdy a po 
vystúpení, aby vedeli stanicu, či zastávku bezpečne opustiť správnym smerom. 
Niektoré funkcie na orientáciu, či základné vyhľadávanie spojení sme nevidiacim už 
priniesli a teraz vďaka realizácii tohto projektu chceme nevidiacim bezOČIvú 
dopravu, teda dopravu bez očí sprístupniť naozaj kvalitne a naplno. 

5.3.2 Projekt „Hovoriace mobily - zvyšovanie 
digitálnej gramotnosti nevidiacich 
a slabozrakých pri využívaní smartfónov ako 
multifunkčných kompenzačných pomôcok“ 

V roku 2022 sme realizovali projekt „Hovoriace mobily - zvyšovanie digitálnej 
gramotnosti nevidiacich a slabozrakých pri využívaní smartfónov ako multifunkčných 
kompenzačných pomôcok“ podporený Nadáciou Orange.  

Na stúpajúci dopyt odbornej verejnosti a samozrejme samotných nevidiacich a 
slabozrakých po informáciách a vzdelávaní v oblasti využívania mobilných 
technológií pri prekonávaní dôsledkov ťažkého zrakového postihnutia sme reagovali 
realizáciou seminárov a prípravou tutoriálov. Na seminároch ( realizovaných 
prezenčne alebo v on-line prostredí) i prostredníctvom nových tutoriálov sme posilnili 
digitálnu gramotnosť nevidiacich pri využívaní smartfónov tak, aby tieto zariadenia 
cieľová skupina bola schopná efektívnejšie používať nielen na telefonovanie, ale ako 
multifunkčnú kompenzačnú pomôcku. Zároveň sme odborníkom, osobným 
asistentom a rodinám nevidiacich ukázali cestu ako nevidiacim a slabozrakým 
jednoduchšie a zrozumiteľnejšie približovať svet smartfónov. 

Dôležitým vývojom smerujúcim k ľahšej podpore nevidiacich pri ich oboznamovaní sa 
a využívaní smartfónov však prešla i funkcionalita aplikačného setu Corvus, ktorý 
tvoríme ktorý nevidiacim i slabozrakým slúži práve na sprístupnenie mobilných 
telefónov s OS Android. Výrazne sme zdokonalili nástroje vzdialenej asistencie 
nevidiacim tak, aby jej poskytovanie bolo ešte komplexnejšie. 

5.3.3 Projekt „Smartphones with Corvus 3.0 - a 
world of endless possibilities for the blind“ 

V priebehu roku 2022 sme realizovali aj dlhodobý projekt Smartphones with Corvus 
3.0 - a world of endless possibilities for the blind podporený spoločnosťou Google.org 
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prostredníctvom nadácie Tides (program: Impact Challenge) s trvaním projektu od 
16.09.2021 do 31.07.2024.  

V grantovej výzve Google.org Impact Challenge pre región strednej a východnej 
Európy bola úspešná ako jediná zo Slovenska nezisková organizácia 
Touch&Speech, ktorá vyvíja riešenie, aby nevidiaci mohli využívať funkcionalitu a 
výhody moderných smartfónov. V rámci výzvy bolo pridelených 13 grantov 
neziskovým organizáciám z 11 krajín regiónu strednej a východnej Európy. Celkovo 
si rozdelili sumu 2 milióny eur. Cieľom výzvy bolo podporiť organizácie, ktoré svoju 
činnosť zameriavajú na znižovanie rozdielov v oblasti digitálnych zručností a podporu 
ekonomického rastu v regióne s ohľadom na inklúziu menšinových komunít. 

V rámci projektu sme v roku 2022 významne prepracovali licenčnú politiku nášho 
softwaru a aj politiku získavania partnerstiev, tiež spôsob akým sa náš software 
dostáva k nevidiacim. Pripravili sme stratégiu ako náš software pre nevidiacich 
zviditeľniť u cieľovej skupiny, ale aj spraviť zaujímavým u fundraiserov. Tiež sme 
naplánovali prípravu mnohých súvisiacich aktivít na zlepšenie používateľského 
zážitku a používateľskej podpory. Vďaka intenzívnemu mentoringu nám náš tútor 
pomohol správnym vedením zmeniť celkový pohľad na náš software a spôsoby ako 
ho dostať k cieľovej skupine a tiež ako preňho hľadať podporu u potenciálnych 
partnerov. Prešli sme si spolu cestu nášho softwaru k nevidiacemu klientovi ako aj 
možnosti následnej starostlivosti o klienta. Pomohol nám dosiahnuť veľký pokrok v 
našom uvažovaní o našom produkte podaním spätnej väzby zo strany nestranného 
pozorovateľa. Veľký pokrok sme zaznamenali aj vo vývoji nášho aplikačného setu na 
sprístupnenie smartfónov pre nevidiacich Corvus. Nielen že sme doplnili plánované 
funkcie a moduly, ale zároveň sa nám podarilo vydať už aj prvú verziu našej aplikácie 
na vytvorenie svojpomocnej sociálnej siete nevidiacich. 

5.3.4 Projekt „Corvus for blind 3.0 – revolúcia, 
ktorá zotrie rozdiely“ 

Začiatkom roka sme finalizovali dlhodobejší projekt „Corvus for blind 3.0 – revolúcia, 
ktorá zotrie rozdiely“ podporený Fondom SK-NIC realizovaný od 01.09.2020  do 
28.02.2022.  

Realizáciou projektu podporeného z fondu SK-NIC Corvus - set aplikácií na 
sprístupnenie telefónov s OS Android nevidiacim a slabozrakým po 9 rokoch vývoja 
vstúpil do svojej 3. generácie. Podarilo sa nám opäť priniesť revolučné riešenia, ktoré 
nevidiacim významne uľahčili ovládanie hladkých dotykových obrazoviek smartfónov 
vďaka hlasovej asistentke, Braillovskej virtuálnej klávesnici, či inteligentnejšiemu 
menu lepšie reagujúcemu na špecifické potreby jeho používateľov. Za veľmi dôležité 
považujeme aj, že telefón s Corvusom už nie je len izolovanou pomôckou, ale spája 
nevidiacich i vidiacich navzájom do jedinečnej svojpomocnej sieti. 
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5.3.5 MATEJ - špecializovaný prehrávač 
digitalizovaných kníh a prehliadač 
internetového obsahu ako nové zariadenie 
podporujúce sociálnu integráciu osôb so 
zrakovým postihnutím 

Vďaka podpore z Európskeho sociálneho fondu a Európskeho fondu regionálneho 
rozvoja v rámci Operačného programu Ľudské zdroje sme v Touch&Speech n. o. 
začali v roku 2019 realizovať projekt MATEJ. V rámci projektu sme pracovali na 
návrhu a vývoji elektronického zariadenia / kompenzačnej pomôcky MATEJ - 
špecializovaný prehrávač digitalizovaných kníh a dokumentov určený pre 
používateľov s ťažkým zrakovým postihnutím  a ktorého vývoj mal byť dokončený 
v roku 2020. No i do realizácie tohto projektu zásadne zasiahla Coronakríza, ktorá 
znemožnila stretávanie sa, či organizáciu hromadných podujatí a teda aj znemožnila 
naplnenie povinných výstupov projektu ako je účasť na výstave, či zhoršila možnosť 
pilotného odskúšania zariadenia cieľovou skupinou. Preto sme požiadali o predĺženie 
realizácie projektu do konca roka 2021, pričom táto zmena nám bola schválená. 

V roku 2022 boli teda aktivity projektu už ukončené, realizovali sme len formálne 
uzatvorenie a záverečné vyúčtovanie. Okrem toho ale bežalo ešte monitorovacie 
obdobie, počas ktorého bolo sledované, ako je vytvorená kompenzačná pomôcka 
využívaná v praxi. V tomto období boli všetky vyrobené prototypy Mateja zapožičané 
nevidiacim a slabozrakým, pričom sa plánovala výroba ďalších kusov, ku ktorej však 
zatiaľ nedošlo pre nedostatok matičných dosiek na trhu. V roku 2023 dôjde budeme 
preto pokračovať v následných aktivitách, pričom v pláne nie je len výroba ďalších 
Matejov, ale aj úprava – vytvorenie jeho druhej generácie. 

 

 

 

Projekt „MATEJ - špecializovaný prehrávač digitalizovaných kníh a prehliadač internetového obsahu ako 
nové zariadenie podporujúce sociálnu integráciu osôb so zrakovým postihnutím“ realizuje Touch&Speech 
n. o. vďaka podpore z Európskeho sociálneho fondu (www.esf.gov.sk) a Európskeho fondu regionálneho 
rozvoja v rámci Operačného programu Ľudské zdroje. Riadiacim orgánom pre výzvu Vývoj nových 
zariadení podporujúcich sociálnu integráciu osôb so zdravotným postihnutím, v ktorej sme uspeli, 
je  Ministerstvo práce, sociálnych vecí a rodiny Slovenskej republiky (www.employment.gov.sk) 
a sprostredkovateľským orgánom je  Implementačná agentúra MPSVaR SR (www.ia.gov.sk) 

  

http://www.esf.gov.sk/
http://www.employment.gov.sk/
http://www.ia.gov.sk/
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6 Priority na rok 2023 

V oblasti vývoja: 

• Pokračovanie vo výraznom posilňovaní funkcionality čítača obrazovky, ako 
reakcia na požiadavky pokročilých – vysoko náročných používateľov smartfónov, 
ktorí čo raz častejšie tiež začínajú siahať po našom riešení, 

• rozšíriť možnosti zapisovania textov pridaním nových klávesníc 
• realizácia nového konceptu ovládania čítača obrazovky s využitím permanentne 

dostupnej briallovskej klávesnice, 
• posilnenie navigačných funkcií a funkcií poskytujúcich informácie o doprave 
• práce spojené s implementáciou novej licenčnej politiky Corvusu, ktorá bola 

definovaná v roku 2022, 
• zabezpečenie lokalizácie Corvusu do nových jazykov, 
• posilňovanie funkcionality hlasovej asistentky a siete Môj Corvus, 
• sústredenie sa nie len na vývoj nových aplikácii, ale aj na vylepšovanie už 

existujúcich – pokračovanie v napĺňaní požiadaviek používateľov smerujúcich 
k zdokonaľovaniu už existujúcej funkcionality Corvusu. 

V oblasti používateľskej podpory a priamej práce s klientmi 

• Sústredenie sa na rôzne online platformy, kde komunikujú, hľadajú informácie 
i pomoc nevidiaci a slabozrakí používatelia smartfónov, 

• tvorba nových audio a video tutoriálov, ktoré budú šírené i prostredníctvom 
špeciálnych podporných balíčkov pre nových používateľov Corvusu. 

• dobudovanie nového štúdia na tvorbu audio aj video tutoriálov a vlogov, s cieľom 
zvýšenia kvality našich audiovizuálnych výstupov, 

• realizácia pravidelných stretnutí s používateľmi osobne, ale i v online priestore. 

V oblasti financovania našich aktivít 

• nadväzovanie lokálnych i medzinárodných partnerstiev s cieľom získavania 
nových podporovateľov z radov donorov, ale i poskytovateľov zaujímavých dát 
i služieb vhodných na sprostredkovanie prostredníctvom Corvusu a pod. 

V oblasti PR a marketingu 

• Pokračovať v skvalitňovaní našej prezentácie a marketingu prostredníctvom 
internetu – podstatné vylepšenie a redesign webových stránok Corvusu a tvorba 
nového webu pre Touch&Speech, ako aj pre novú pomôcku Matej. 

• vytvorenie kvalitnej prezentácie aj vo vybraných cudzích jazykoch, 
• dôstojná oslava desiateho výročia vývoja Corvusu.  
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7 Ročná účtovná závierka 

7.1 Súvaha k 31.12.2022 

V eurách 
Podľa: Súvaha Uč NUJ 1 - 01 
Za účtovné obdobie: od 1.1.2022 do 31.12.2022 
Za bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie: od 1.1.2021 do 31.12.2021 
 

Strana aktív č.r. 
   Bežné účtovné obdobie 

Bezprostredne 
predchádzajúce 

účtovné obdobie 

Brutto  Korekcia Netto Netto 

a b 1 2 3 4 

A. NEOBEŽNÝ MAJETOK SPOLU  
r.002 + r.009 + r.021 

001 4 947,50 1 546,50 3 401,00 4 638,20 

1. Dlhodobý nehmotný majetok 
r.003 až r.008 

002 0  0 0 

2. Dlhodobý hmotný majetok  
r.010 až r.020 

009 4 947,50 1 546,50 3 401,00 4 638,20 

 Samostatné hnuteľné veci a 
súbory hnuteľných vecí 

022 - (082 + 092AÚ) 

013 4 947,50 1 546,50 3 401,00 4 638,20 

3. Dlhodobý finančný majetok  
r.022 až r.028 

021 0  0 0 

B. OBEŽNÝ MAJETOK SPOLU 
r.030+r.037+r.042+r.051 

029 223 967,00  223 967,00 282 271,08 

1. Zásoby r. 031 až r.036 030 27 988,59  27 988,59 28 488,59 

Materiál (112 + 119) - 191 031 4 500,74  4 500,74 4 500,74 

Nedokončená výroba a 
polotovary vlastnej výroby 
(121+122) - (192+193) 

032 4 515,50  4 515,50 4 515,50 

Výrobky (123  - 194) 033 18 972,35  18 972,35 19 472,35 

2. Dlhodobé pohľadávky  
r.038 až r.041 

037 0  0 0 

3. Krátkodobé pohľadávky  
r.043 až r.050 

042 24 447,28  24 447,28 26 361,94 

Pohľadávky z obchodného 
styku (311AÚ až 314AÚ)-
391AÚ 

043 9 720,00  9 720,00 5 800 

Ostatné pohľadávky (315AÚ - 
391AÚ) 

044 14 727,28  14 727,28 20 561,94 
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Iné pohľadávky (335AÚ + 
373AÚ + 375AÚ + 378AÚ) - 
391AÚ 

050 0  0 0  

4. Finančné účty r.052 až r.056 051 171 531,13  171 531,13 227 420,55 

Pokladnica (211 + 213) 052 107 976,44 x 107 976,44 47 290,90 

Bankové účty (221 AÚ + 261) 053 63 554,69 x 63 554,69 180 129,65 

C. ČASOVÉ ROZLÍŠENIE SPOLU 
r.058 a r.059 

057 397,23 0 397,23 195,26 

1. Náklady budúcich období (381) 058 397,23 0 397,23 195,26 

MAJETOK SPOLU r.001+r.029+r.057 060 229 311,73 1 546,50 227 765,23 287 069,26 

 

Strana pasív č.r. 
Bežné 

účtovné 
obdobie 

Bezprostredne 
predchádzajú-

ce účt. obdobie 

a b 5 6 

A. VLASTNÉ ZDROJE KRYTIA MAJETKU SPOLU 
r.062+r.068+r.072+r.073 

061 9 583,56 9 869,38 

1. Imanie a peňažné fondy r. 063 až r.067 062 66,39 66,39 

Základné imanie (411) 063 66,39 66,39 

2. Fondy tvorené zo zisku r.069 až r.071 067 0 0 

3. Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov 
(+;- 428) 

071 9 465,71 21 871,72 

4. Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie r.060-
(r.062+r.068+r.072+r.074+r.101) 

072 51,46 -12 068,73 

B. CUDZIE ZDROJE SPOLU r.075+r.079+r.087+r.097 073 5 520,66 30 093,03 

1. Rezervy r.076 až r.078 074 0 0 

Krátkodobé rezervy (323+451 AÚ + 459 AÚ) 077 0 0 

2. Dlhodobé záväzky r. 080 až r.086 078 1 745,43 2 173,87 

Záväzky zo sociálneho fondu (472) 079 1 745,43 2 173,87 

3. Krátkodobé záväzky r. 088 až r.096 086 3 775,23 4 802,91 

Záväzky z obchodného styku (321 až 326) okrem 323 087 50,00 195,00 

Záväzky voči zamestnancom (331+ 333) 088 2 389,04 2 811,94 

Zúčtovanie so Sociálnou poisťovňou a zdravotnými 
poisťovňami (336) 

089 1 139,56 1 459,18 

Daňové záväzky (341 až 345) 090 196,63 336,79 

4. Bankové výpomoci a pôžičky r.098 až r.100 096 0 23 116,25 

Dlhodobé bankové úvery (461AÚ) 097 0 13 116,25 

Prijaté krátkodobé finančné výpomoci (241+ 249) 099 0 10 000,00 

C. ČASOVÉ ROZLÍŠENIE SPOLU r.102 a r.103 100 212 661,01 247 106,85 

 1. 

  

Výdavky budúcich období (383) 101   

Výnosy budúcich období (384) 102 212 661,01 247 106,85 

VLASTNÉ ZDROJE a CUDZIE ZDROJE SPOLU r.061+r.074+r.101 104 227 765,23 287 069,26 
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7.2 Výkaz ziskov a strát k 31.12.2022 

V eurách 
Podľa: Výkaz ziskov a strát Uč NUJ 2 - 01 
Za účtovné obdobie: od 1.1.2022 do 31.12.2022 
Za bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie: od 1.1.2021 do 31.12.2021 
 

Číslo 
účtu 

Náklady 
Číslo 

riadku 

Činnosť 
Bezprostredne 
predchádzajúc

e účtovné 
obdobie 

Hlavná 
nezdaňo-

vaná 

Zdaňo-
vaná 

Spolu 

a b c 1 2 3 4 

501 Spotreba materiálu 01 9 735,55 94,52 9 830,07 25 265,40 

502 Spotreba energie 02     

511 Opravy a udržiavanie 04     

512 Cestovné 05    1 011,58 

518 Ostatné služby 07 19 369,13 188,34 19 557,47 18 979,23 

521 Mzdové náklady 08 38 044,54  38 044,54 35 453,11 

524 
Zákonné sociálne 
poistenie a zdravotné 
poistenie 

09 11 469,27  11 469,27 10 497,27 

527 Zákonné sociálne náklady 11 826,38  826,38 658,37 

538 Ostatné dane a poplatky 15 208,40  208,40 86,68 

544 Úroky 19 307,79  307,79 1 279,94 

545 Kurzové straty 20 8,31  8,31  

549 Iné ostatné náklady 24 305,89  305,89 242,15 

551 

Odpisy dlhodobého 
nehmotného majetku a 
dlhodobého hmotného 
majetku 

25 1 237,20  1 237,20 309,30 

562 
Poskytnuté príspevky 
iným účtovným 
jednotkám 

34 50,00  50,00 300,00 

563 
Poskytnuté príspevky 
fyzickým osobám 

35     

Účtová trieda 5 spolu r.1 až r.37 38 81 562,46 282,86 81 845,32 94 083,03 
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Číslo 
účtu 

Výnosy 
Číslo 

riadku 

 Činnosť  
Bezprostredne 

predchádzajúce 
účtovné obdobie 

Hlavná 
nezdaňo-

vaná 

Zdaňo- 
vaná 

Spolu 

a b c 1 2 3 4 

601 Tržby za vlastné výrobky 39 1 000,00 286,00 1 286,00 9 764,40 

602 Tržby z predaja služieb 40 5 170,10  5 170,10 44,70 

645 Kurzové zisky 54     

649 Iné ostatné výnosy 58 0,01  0,01  

662 
Prijaté príspevky od iných 
organizácií 

68 75 254,36  75 254,36 56 097,03 

663 
Prijaté príspevky od 
fyzických osôb 

69 100,00  100,00 151,63 

665 
Príspevky z podielu 
zaplatenej dane 

71 86,31  86,31 471,53 

691 Dotácie 73    15 485,01 

Účtová trieda 6 spolu  r.39 až r.73 74 81 610,78 286,00 81 896,78 82 014,30 

Výsledok hospodárenia pred 
zdanením r.74 – r.38 

75 48,32 3,14 51,46 -12 068,73 

591 Daň z príjmov 76     

Výsledok hospodárenia po zdanení 
(r.75 - (r.76+r.77) ) (+/-)                      

78 48,32 3,14 51,46 -12 068,73 

 

 

 

Neoddeliteľnou súčasťou tejto výročnej správy sú aj kompletne vyplnené formuláre 
Účtovná závierka a tiež Poznámky k účtovnej závierke k 31.12.2022, ktoré sú vzhľadom 
na ich rozsah verejnosti prístupné, v súlade so Zákonom, v sídle neziskovej organizácie 
a vo verejnej časti Registra účtovných závierok. Z tohto dôvodu a pre dosiahnutie vyššej 
prehľadnosti v tabuľkách Súvaha a Výkaz ziskov a strát, neuvádzame nesúčtové riadky, 
kde hodnoty v bežnom účtovnom období a zároveň v bezprostredne predchádzajúcom 

účtovnom období sa rovnali nule. 
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8 Výrok audítora k ročnej účtovnej závierke 

Vzhľadom na to, že všetky príjmy Touch&Speech n. o. neprekročili v roku 2022 sumu 
500 000 EUR a súčasne príjmy z verejných prostriedkov a podielov zaplatenej dane v 
účtovnom období, za ktoré je účtovná závierka zostavená, nepresiahli sumu 200 000 
EUR, nesplnila Touch&Speech n. o. v roku 2022 podmienky uvedené v §33 ods. 3 
zákona č. 213/1997 Z. z. o neziskových organizáciách poskytujúcich všeobecne 
prospešné služby. Preto nemala povinnosť vyplývajúcu z uvedeného zákona, overiť svoju 
ročnú účtovnú závierku audítorom. 
 

9 Prehľad o peňažných príjmoch 
a výdavkoch 

Prehľad príjmov Touch&Speech n. o.  

Tržby za vlastné výrobky 1 286 € 

Tržby za predaný tovar 0 € 

Tržby z predaja služieb 5 170 € 

Zmena stavu zásob polotovarov 0 € 

Úroky, kurzové zisky, iné výnosy 0 € 

Prijaté príspevky od iných organizácií 75 254 € 

Prijaté príspevky od fyzických osôb 100 € 

Príspevky z podielu zaplatenej dane 86 € 

Dotácie 0 € 

Príjmy Touch&Speech n.o. spolu 81 897 € 
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Prehľad výdavkov Touch&Speech n. o.  

Spotreba materiálu 9 830 € 

Spotreba energie 0 € 

Predaný tovar 0 € 

Opravy a udržiavanie 0 € 

Cestovné 0 € 

Náklady na reprezentáciu 0 € 

Ostatné služby 19 557 € 

Mzdové náklady 38 045 € 

Zákonné sociálne a zdravotné poistenie 11 469 € 

Zákonné sociálne náklady 826 € 

Ostatné dane a poplatky 208 € 

Odpísanie pohľadávky 0 € 

Úroky 308 € 

Ostatné pokuty a penále 0 € 

Iné ostatné náklady 314 € 

Poskytnuté príspevky iným účtovným jednotkám 0 € 

Odpisy dlhodobého majetku 1 237 € 

Poskytnuté príspevky iným účtovným jednotkám 50 € 

Daň z príjmov 0 € 

Výdavky Touch&Speech n.o. spolu 81 845 € 
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10 Prehľad rozsahu príjmov (výnosov) 
v členení podľa zdrojov 

 

 

Prehľad príjmov Touch&Speech n. o. 

Predaj vlastných výrobkov 1 000 € 

Podnikateľské služby - ostatné 286 € 

Účastnícke poplatky 0 € 

Prenájom  

IT služby 5 170 € 

Predaj tovaru  

Zmena stavu zásob polotovarov  

Úroky  

Úrady práce 7 909 € 

Nadácie, neziskové organizácie 59 279 € 

Dary od zahraničných organizácií 734 € 

Dary od fyzických osôb 100 € 

Dary od právnických osôb 7 331 € 

Príspevky z podielu zaplatenej dane 86 € 

Dotácie 0 € 

Príjmy Touch&Speech n.o. spolu 81 897 € 
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11 Stav a pohyb majetku a záväzkov 

Stav a pohyb majetku neziskovej organizácie 

 
Obstarávacia 

cena 
Oprávky a opravné 

položky 
Zostatková 

cena 

Neobežný majetok k 01.01.2022 4 948 309 4 638 

 + prírastky 0 1 238 0 

 - úbytky 0 0 0 

 k 31.12.2022 4 948 1 547 3 401 

Dlhodobý nehmotný majetok k 01.01.2022 0 0 0 

 + prírastky 0  0 

 - úbytky 0  0 

 k 31.12.2022 0 0 0 

Dlhodobý hmotný majetok k 01.01.2022 4 948 309 4 639 

 + prírastky 0 1 238 1 238 

 - úbytky 0 0 0 

 k 31.12.2022 4 948 1 547 3 401 

Dlhodobý finančný majetok k 01.01.2022 0 0 0 

 + prírastky 0  0 

 - úbytky 0  0 

 k 31.12.2022 0 0 0 

Obežný majetok k 01.01.2022 282 271 0 282 271 

 + prírastky 409 888  409 888 

 - úbytky 468 193  468 193 

 k 31.12.2022 223 967 0 223 967 

Zásoby k 01.01.2022 28 489 0 28 489 

 + prírastky 18 972  18 972 

 - úbytky 19 472  19 472 

 k 31.12.2022 27 989 0 27 989 

Dlhodobé pohľadávky   k 01.01.2022 0 0 0 

 + prírastky 0  0 

 - úbytky 0  0 

 k 31.12.2022 0 0 0 

Krátkodobé pohľadávky   k 01.01.2022 26 362 0 26 362 

 + prírastky 47 716  47 716 

 - úbytky 49 631  49 631 

 k 31.12.2022 24 447 0 24 447 
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Finančné účty k 01.01.2022 227 421 0 227 421 

 + prírastky 343 200  343 200 

 - úbytky 399 090  399 090 

 k 31.12.2022 171 531 0 171 531 

Časové rozlíšenie k 01.01.2022 160 0 160 

 + prírastky 397  397 

 - úbytky 160  160 

 k 31.12.2022 397 0 397 

Náklady budúcich období k 01.01.2022 160 0 160 

 + prírastky 397  397 

 - úbytky 160  160 

 k 31.12.2022 397 0 397 

Príjmy budúcich období k 01.01.2022 0 0 0 

 + prírastky 0 0 0 

 - úbytky 0 0 0 

 k 31.12.2022 0 0 0 

 

*    *    * 

 

Stav a pohyb záväzkov neziskovej organizácie 

 

Obstarávacia 

Cena 
Oprávky a opravné 

položky 
Zostatková 

cena 

Vlastné zdroje k 01.01.2022 9 869 0 9 869 

 + prírastky 51  51 

 - úbytky 336  336 

 k 31.12.2022 9 584 0 9 584 

Imanie a peňažné fondy k 01.01.2022 66 0 66 

 + prírastky 0  0 

 - úbytky 0  0 

 k 31.12.2022 66 0 66 

Fondy tvorené zo zisku k 01.01.2022 0 0 0 

 + prírastky 0  0 

 - úbytky 0  0 

 k 31.12.2022 0 0 0 

Nevyspor. VH minulých rokov k 01.01.2022 21 872 0 21 872 

 + prírastky 0  0 

 - úbytky 12 405  12 405 

 k 31.12.2022 9 467 0 9 467 

VH za účtovné obdobie k 01.01.2022 -12 069  -12 069 
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 + prírastky 51  51 

 - úbytky -12 069  -12 069 

 k 31.12.2022 51  51 

Cudzie zdroje k 01.01.2022 30 093 0 30 093 

 + prírastky 88 507  88 507 

 - úbytky 113 079  113 079 

 k 31.12.2022 5 521 0 5 521 

Rezervy k 01.01.2022 0 0 0 

 + prírastky 0  0 

 - úbytky 0  0 

 k 31.12.2022 0 0 0 

Dlhodobé záväzky   k 01.01.2022 2 174  2 174 

 + prírastky 208  208 

 - úbytky 636  636 

 k 31.12.2022 1 746  1 746 

Krátkodobé záväzky k 01.01.2022 4 803  4 803 

 + prírastky 88 299  88 299 

 - úbytky 89 327  89 327 

 k 31.12.2022 3 775  3 775 

Bankové výpomoci a pôžičky k 01.01.2022 23 116 0 23 116 

 + prírastky 0  0 

 - úbytky 23 116  23 116 

 k 31.12.2022 0 0 0 

Časové rozlíšenie k 01.01.2022 247 107 0 247 107 

 + prírastky 32 150  32 150 

 - úbytky 66 596  66 596 

 k 31.12.2022 212 661 0 212 661 

Výdavky budúcich období k 01.01.2022 0 0 0 

 + prírastky 0  0 

 - úbytky 0  0 

 k 31.12.2022 0 0 0 

Výnosy budúcich období k 01.01.2022 247 107 0 247 107 

 + prírastky 32 150  32 150 

 - úbytky 66 596  66 596 

 k 31.12.2022 212 661 0 212 661 
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Za pomoc, podporu a spoluprácu v roku 2022 ďakujeme: 

• ADC Číselník 

• Cukru production, s.r.o. 

• Fond SK-NIC 

• Google.org 

• Implementačná agentúra 
MPSVaR SR 

• INPROP, s.r.o. 

• Hayaku s.r.o. (Cash Reader) 

• o. z. INFOBLIND 

• Meteoblue AG. 

• Ministerstvo práce, sociálnych 
vecí a rodiny SR 

• Nadácia Orange 

• Nadácia Tides 

• Nadačný fond Mathilda 

• Opora s. r. o. 

• Rehabilitačné stredisko pre 
zrakovo postihnutých v Levoči 

• SONS ČR z.s. 

• Slovenská knižnica pre 
nevidiacich Mateja Hrebendu 
v Levoči 

• Trnka, n. o. 

• TeamViewer 

• Únia nevidiacich a slabozrakých 
Slovenska 

• WebSupport, s.r.o. 

a mnohým ďalším... 

 

 

 
Zároveň i všetkým našim dobrovoľníkom, 
priaznivcom testerom a ďalším 
podporovateľom vyslovujeme 
úprimné a srdečné poďakovanie. 

 

 

 

 

 

 
Za Touch&Speech n. o. 
predkladá: Ing. Roman Martinovič, riaditeľ Touch&Speech n. o. 
schválila: Správna rada Touch&Speech n. o., v Ružomberku, 27.06.2023 
 

© 2023, Touch&Speech n. o. 
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Súvaha (Ú  NUJ 1-01)             I O

b

001

A.I. Dlhodobý nehmotný majetok                       r. 003 a� r. 008 002

A.I.1.
Nehmotné výsledky z vývojovej a obdobnej innosti                     
012 - (072+091AÚ)

003

2. Softvér                                                        013 - (073+091AÚ) 004

3. Ocenite né práva                                      014 - (074 + 091AÚ) 005

4.
Ostatný dlhodobý nehmotný majetok (018+ 019)-(078 + 079 + 
091 AÚ)

006

5. Obstaranie dlhodobého nehmotného majetku          (041-093) 007

6.
Poskytnuté preddavky na dlhodobý nehmotný majetok  (051- 
095AÚ)

008

A.II. Dlhodobý hmotný majetok                           r. 010 a� r. 020 009

A.II.1. Pozemky                                                                          (031) 010

2. Umelecké diela a zbierky                                                 (032) 011

3. Stavby                                                       021 - (081 + 092AÚ) 012

4.
Samostatné hnute né veci a súbory hnute ných vecí                
022 - (082 + 092AÚ)

013

5. Dopravné prostriedky                               023 - (083 + 092AÚ) 014

6. Pestovate ské celky trvalých porastov    025 - (085 + 092AÚ) 015

7. Základné stádo a a�né zvieratá             026 - (086 + 092AÚ) 016

8. Drobný dlhodobý hmotný majetok          028 - (088 + 092AÚ) 017

9. Ostatný dlhodobý hmotný majetok          029 - (089 +092AÚ) 018

10. Obstaranie dlhodobého hmotného majetku          (042 - 094) 019

11.
Poskytnuté preddavky na dlhodobý hmotný majetok (052 - 
095AÚ)

020

A.III. Dlhodobý finan ný majetok                        r. 022 a� r. 028 021

A.III.1.
Podielové cenné papiere a podiely v obchodných 
spolo nostiach v ovládanej osobe                  (061- 096 AÚ)

022

2.
Podielové cenné papiere a podiely v obchodných 
spolo nostiach s  podstatným vplyvom         (062 - 096 AÚ)

023

3. Dlhové cenné papiere dr�ané do splatnosti    (065 - 096 AÚ) 024

4.
Pô�i ky podnikom v skupine a ostatné pô�i ky (066 + 067) - 
096 AÚ

025

5. Ostatný dlhodobý finan ný majetok                (069 - 096 AÚ)  026

6. Obstaranie dlhodobého finan ného majetku   (043 - 096 AÚ) 027

7.
Poskytnuté preddavky na dlhodobý finan ný majetok (053 - 
096 AÚ)

028

Netto

MF SR 2021

.r. 

a

A. NEOBE�NÝ MAJETOK  SPOLU              r. 002 + r. 009 + r. 021

Brutto Korekcia

1 2

Strana aktív

Netto

3 4

Be�né ú tovné obdobie
Bezprostredne 

predchádzajúce 
ú tovné obdobie

Strana 2

4638,2

0

4638,2

4638,2

3401

3401

0

3401

0

1546,5

1546,5

1546,5

0

4947,5

37923412

0

4947,5

4947,5

0



Súvaha (Ú  NUJ 1-01)             I O

b

029

B.I. Zásoby                                                           r. 031 a� r. 036 030

B.I.1. Materiál                                                        (112 + 119) - 191 031

2.
Nedokon ená výroba a polotovary vlastnej výroby (121+122) - 
(192 +193)

032

3. Výrobky                                                               (123  - 194) 033

4. Zvieratá                                                                (124 - 195) 034

5. Tovar                                                         (132 + 139) - 196 035

6.
Poskytnuté prevádzkové preddavky na zásoby  (314 AÚ - 391 
AÚ)

036

B.II. Dlhodobé poh adávky                                r. 038 a� r. 041 037

B.II.1. Poh adávky z obchodného styku (311 AÚ a� 314 AÚ) - 391 AÚ 038

2. Ostatné poh adávky                                  (315 AÚ  -  391AÚ) 039

3. Poh adávky vo i ú astníkom zdru�ení        (358AÚ - 391AÚ) 040

4.
Iné poh adávky   ( 335 AÚ + 373 AÚ + 375 AÚ + 378AÚ) - 
391AÚ

041

B.III. Krátkodobé poh adávky                             r. 043 a� r. 050 042

B.III.1. Poh adávky z obchodného styku (311AÚ a� 314 AÚ) - 391AÚ 043

2. Ostatné poh adávky                                   (315 AÚ  -  391 AÚ) 044

3.
Zú tovanie so Sociálnou pois ov ou a zdravotnými 
pois ov ami                                                                 (336 )

045

4. Da ové poh adávky                                             (341 a� 345) 046

5.
Poh adávky z dôvodu finan ných vz ahov k �tátnemu rozpo tu 
a rozpo tom územnej samosprávy       (346+ 348)

047

6. Poh adávky vo i ú astníkom zdru�ení         (358 AÚ - 391AÚ) 048

7. Spojovací ú et pri zdru�ení                                (396 - 391AÚ) 049

8. Iné poh adávky  (335AÚ + 373AÚ + 375AÚ + 378AÚ) - 391AÚ 050

B.IV. Finan né ú ty                                              r. 052 a� r. 056 051

B.IV.1. Pokladnica                                                           (211 + 213) 052

2. Bankové ú ty                                                 (221 AÚ + 261) 053

3.
Bankové ú ty s dobou viazanosti dlh�ou ako jeden rok  (221 
AÚ)

054

4.
Krátkodobý finan ný majetok(251+ 253 + 255AÚ+ 256 + 257) - 
291AÚ

055

5. Obstaranie krátkodobého finan ného majetku (259 - 291AÚ) 056

057

C.1. Náklady budúcich období                                              (381) 058

2. Príjmy budúcich období                                                 (385) 059

060MAJETOK  SPOLU                                      r. 001 + r. 029 + r. 057

.r. 

MF SR 2021

Strana aktív

B. OBE�NÝ MAJETOK  SPOLU      r. 030+ r. 037+ r. 042 + r. 051 

a

C. ASOVÉ ROZLÍ�ENIE  SPOLU                           r. 058 a r. 059

Bezprostredne 
predchádzajúce 
ú tovné obdobie

Brutto Korekcia Netto Netto

Be�né ú tovné obdobie  

1 2 3 4

x

x

x

x

x

x

Strana 3

159,98
159,98

227420,55

47290,9

180129,65

26361,94

5800

20561,94

0

28488,59

4500,74

4515,5

19472,35

282271,08

397,23

171531,13

63554,69

107976,44

397,23

24447,28

14727,28

9720

0

4500,74

27988,59

18972,35

4515,5

287069,26

223967

37923412

227765,23

0

24447,28

14727,28

9720

171531,13

397,23
397,23

63554,69

107976,44

1546,5

223967

0

4500,74

27988,59

18972,35

4515,5

229311,73



                                    

Súvaha (Ú  NUJ 1-01)                                                I O

A.I. Imanie a fondy                                                r. 063 a� r. 066

A.I.1. Základné imanie                                                               (411)
2. Fondy tvorené pod a osobitných predpisov                     (412)
3. Fond reprodukcie                                                             (413)

4. Oce ovacie rozdiely z precenenia kapitálových ú astín (415)

A.II. Fondy tvorené zo zisku                                r. 068 a� r. 070

A.II.1. Rezervný fond                                                                  (421)

2. Fondy tvorené zo zisku                                                    (423)

3. Ostatné fondy                                                                   (427)
A.III. Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov         

(+; - 428)
A.IV. Výsledok hospodárenia  za ú tovné obdobie r. 060 - (r. 062 + 

r. 067 + r. 071 + r. 073 + r. 100) 

B.I.1. Rezervy                                                         r. 075 a� r. 077 

2. Rezervy zákonné                                                       (451AÚ)

3. Ostatné rezervy                                                         (459AÚ)

4. Krátkodobé rezervy                          (323 + 451AÚ + 459AÚ)

B.II. Dlhodobé záväzky                                      r. 079 a� r. 085

B.II.1. Záväzky zo sociálneho  fondu                                       (472)

2. Vydané dlhopisy                                              (473 - 255 AÚ)

3. Záväzky z nájmu                                                      (474 AÚ)

4. Dlhodobé prijaté preddavky                                           (475)

5. Dlhodobé nevyfakturované dodávky                        (476 AÚ)

6. Dlhodobé zmenky na úhradu                                        (478)

7. Ostatné dlhodobé záväzky                      (373 AÚ + 479 AÚ)

B.III. Krátkodobé záväzky                                  r. 087 a� r. 095

B.III.1. Záväzky z obchodného styku          (321 a� 326) okrem 323

2. Záväzky vo i zamestnancom                               (331+ 333)

3.
Zú tovanie so Sociálnou pois ov ou a zdravotnými pois ov ami   
(336)

4. Da ové záväzky                                                 (341 a� 345)

5.
Záväzky z dôvodu finan ných vz ahov k �tátnemu rozpo tu a 
rozpo tom územnej samosprávy                          (346+348)

6.
Záväzky z upísaných nesplatených cenných papierov a vkladov    
(367)

7. Záväzky vo i ú astníkom zdru�ení                               (368)

8. Spojovací ú et pri zdru�ení                                           (396)

9. Ostatné záväzky  (379 + 373 AÚ + 474 AÚ +476AÚ + 479 AÚ)

B.IV. Bankové úvery a iné výpomoci a pô�i ky   r. 097 a� r. 099

B.IV.1. Dlhodobé bankové úvery                                           (461AÚ)

2. Be�né bankové úvery                           ( 231+ 232 + 461AÚ)

3. Prijaté krátkodobé finan né výpomoci                  (241+ 249)

C.I.1. Výdavky budúcich období                                              (383)

2. Výnosy budúcich období  krátkodobé                      (384 AÚ)

3. Výnosy budúcich období  dlhodobé                         (384 AÚ)

MF SR 2021

B. ZÁVÄZKY                                     r. 074 + r. 078 + r. 086 +  r. 096

SPOLU VLASTNÉ IMANIE, ZÁVÄZKY A Ú TY ASOVÉHO 
ROZLÍ�ENIA                                                      r.061+ r.073 + r.100

C. ASOVÉ ROZLÍ�ENIE  SPOLU                         r. 101 a� r. 103

Strana pasív

a

A. VLASTNÉ IMANIE                          r. 062+ r. 067 + r. 071 + r. 072

.r. 

b

061

062

063
064
065

066

067

068

069

070

071

072

073

074

075

076

077

078

079

080

081

082

094

083

084

085

086

087

088

096

097

098

099

100

089

090

091

092

093

101

102

103

104

Strana 4

Be�né ú tovné 
obdobie

Bezprostredne 
predchádzajúce 
ú tovné obdobie

5 6

095

0

9869,38
66,39
66,39

195
2811,94

1459,18

4802,91

2173,87
2173,87

-12068,73

30093,03

0

21871,72

10000

23116,25
13116,25

336,79

0

66,39
66,39

9583,56

1745,43
1745,43

5520,66

0

9465,71

51,46

196,63

2389,04

1139,56

3775,23
50

0

37923412

247106,85

287069,26

247106,85

227765,23

212661,01

212661,01



Výkaz ziskov a strát (Ú  NUJ 2-01) I O

a b c

501 Spotreba materiálu 01

502 Spotreba energie 02

504 Predaný tovar 03

511 Opravy a udr�iavanie 04

512 Cestovné 05

513 Náklady na reprezentáciu 06

518 Ostatné slu�by 07

521 Mzdové náklady 08

524
Zákonné sociálne poistenie a zdravotné 
poistenie

09

525 Ostatné sociálne poistenie 10

527 Zákonné sociálne náklady 11

528 Ostatné sociálne náklady 12

531 Da  z motorových vozidiel 13

532 Da  z nehnute ností 14

538 Ostatné dane a poplatky 15

541 Zmluvné pokuty a penále 16

542 Ostatné pokuty a penále 17

543 Odpísanie poh adávky 18

544 Úroky 19

545 Kurzové straty 20

546 Dary 21

547 Osobitné náklady 22

548 Manká a �kody 23

549 Iné ostatné náklady 24

551
Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a 
dlhodobého hmotného majetku 25

552
Zostatková cena predaného dlhodobého 
nehmotného majetku a dlhodobého 
hmotného majetku  

26

553 Predané cenné papiere 27

554 Predaný materiál 28

555 Náklady na krátkodobý finan ný majetok 29

556 Tvorba fondov 30

557 Náklady na precenenie cenných papierov 31

558 Tvorba a zú tovanie opravných polo�iek 32

561
Poskytnuté príspevky organiza ným 
zlo�kám

33

562
Poskytnuté príspevky iným ú tovným 
jednotkám

34

563 Poskytnuté príspevky fyzickým osobám 35

565
Poskytnuté príspevky z podielu zaplatenej 
dane

36

567 Poskytnuté príspevky z verejnej zbierky 37

38

Strana 5

1 2 3 4

íslo 
ú tu

Náklady
íslo 

riadku 

Bezprostredne 
predchádzajúce 
ú tovné obdobie

Hlavná 
nezda ovaná

Zda ovaná Spolu

innos

Ú tová trieda 5 spolu                     r. 01 a� r. 37

MF SR 2021

208,4

826,38

307,79

9735,55

19369,13

11469,27

38044,54

81562,46

50

94,52

188,34

1237,2

305,89

8,31

208,4

826,38

307,79

19557,47

282,86

9830,07

11469,27

38044,54

81845,32

18979,23
35453,11

1011,58

50

25265,4

10497,27

8,31

1237,2

305,89

309,3

242,15

658,37

1279,94

86,68

94083,03

300

37923412



Výkaz ziskov a strát (Ú  NUJ 2-01) I O

a b c
601 Tr�by za vlastné výrobky 39

602 Tr�by z predaja slu�ieb 40

604 Tr�by za predaný tovar 41

611 Zmena stavu zásob nedokon enej výroby 42

612 Zmena stavu zásob polotovarov 43

613 Zmena stavu zásob výrobkov 44

614 Zmena stavu zásob zvierat 45

621 Aktivácia materiálu a tovaru 46

622 Aktivácia vnútroorganiza ných slu�ieb 47

623 Aktivácia dlhodobého nehmotného majetku 48

624 Aktivácia dlhodobého hmotného majetku 49

641 Zmluvné pokuty a penále 50

642 Ostatné pokuty a penále 51

643 Platby za odpísané poh adávky 52

644 Úroky 53

645 Kurzové zisky 54

646 Prijaté dary 55

647 Osobitné výnosy 56

648 Zákonné  poplatky 57

649 Iné ostatné výnosy 58

651
Tr�by z predaja dlhodobého nehmotného 
majetku a dlhodobého hmotného majetku

59

652 Výnosy z dlhodobého finan ného majetku 60

653
Tr�by z predaja cenných papierov a 
podielov

61

654 Tr�by z predaja materiálu 62

655 Výnosy z krátkodobého finan ného majetku 63

656 Výnosy z pou�itia fondu 64

657 Výnosy z precenenia cenných papierov 65

658 Výnosy z nájmu majetku 66

661 Prijaté príspevky od organiza ných zlo�iek 67

662 Prijaté príspevky od právnických osôb 68

663 Prijaté príspevky od fyzických osôb 69

664 Prijaté lenské príspevky 70

665 Príspevky z podielu zaplatenej dane 71

667 Prijaté príspevky z verejných zbierok 72

691 Dotácie 73

74

591 Da  z príjmov 76

595 Dodato né odvody dane z príjmov 77

Strana 6 

Hlavná 
nezda ovaná

innos

Zda ovaná Spolu

Bezprostredne 
predchádzajúce 
ú tovné obdobie

1 2 3 4

íslo 
riadku 

Ú tová trieda 6 spolu                       r. 39 a� r. 73 

íslo 
ú tu

Výnosy

Výsledok hospodárenia po zdanení 

Výsledok hospodárenia pred zdanením

78

MF SR 2021
(r. 75 - (r. 76 + r. 77) ) (+/-) 

r. 74 - r. 38
75

1000 1286

3,14

286

3,14

5170,1

0,01

5170,1

0,01

100
75254,36

286

48,32

48,32

86,31

81610,78

-12068,73

-12068,73

82014,3
15485,01

471,53

9764,4

75254,36
100

37923412

51,46

51,46

81896,78

86,31

44,7

151,63
56097,03



 

Poznámky (Úč  NUJ 3 – 01) IČO  3 7 9 2 3 4 1 2 /SID     

 

Čl. I. 

Všeobecné údaje 

(1) Meno a priezvisko fyzickej osoby alebo názov právnickej osoby, ktorá je zakladateľom alebo zriaďovateľom účtovnej jednotky, dátum 
založenia alebo zriadenia účtovnej jednotky. 

Zakladatelia – fyzické osoby: 

- Mgr. Lenka Završanová, Cesta na Vlkolínec 1852/13, 034 01 Ružomberok 

- Ing. Roman Martinovič, Liptovské Revúce 531, 034 74 Vyšná Revúca 

 
Dátum založenia alebo zriadenia účtovnej jednotky: 28.12.2006 

 

(2) Informácie o členoch štatutárnych orgánov, dozorných orgánov  a iných orgánov účtovnej jednotky; uvádzajú sa mená a priezviská 
členov štatutárnych orgánov, dozorných orgánov a iných orgánov účtovnej jednotky. 

Štatutárny orgán – riaditeľ neziskovej organizácie: 

-  Ing. Roman Martinovič 

 

(3)  Opis činnosti, na účel ktorej bola účtovná jednotka zriadená a opis druhu podnikateľskej činnosti, ak ju účtovná jednotka vykonáva. 

Opis činností, na účel ktorej bola účtovná jednotka zriadená 

Účtovná jednotka je založená za účelom poskytovania všeobecne prospešných služieb a to najmä:  

a) služieb v oblasti neformálneho i formálneho vzdelávania a výchovy, najmä detí, mládeže a ich  rodín, so zameraním najmä 

na:  

1. rozvoj kľúčových kompetencií a prosociálnu výchovu,  

2. enviromentálnu výchovu a vzdelávanie zacielené na tvorbu a ochranu životného prostredia a ochranu zdravia 

obyvateľstva,  

3. výchovu a vzdelávanie v oblasti tvorby, rozvoja, ochrany, obnovy a prezentácie duchovných a kultúrnych hodnôt,  

4. výchovu a vzdelávanie smerujúce k ochrane ľudských práv a základných slobôd. V tejto oblasti nezisková organizácia 

zabezpečuje najmä prípravu a realizáciu tvorivých dielní, krátkodobých i dlhodobých vzdelávacích programov, prezentácií, 

pobytových podujatí so vzdelávacím a výchovným prvkom, jednodňových i viacdňových seminárov, školení a iných 

populárno náučných, zážitkových a vzdelávacích aktivít.  

b)  služieb v oblasti rozvoja telesnej kultúry a to najmä prostredníctvom usporadúvania zotavovacích podujatí a rekondičných 

pobytov, športových a s nimi súvisiacich aktivít,  

c)  služieb na podporu regionálneho rozvoja a zamestnanosti a to najmä tvorba a postupná aplikácia metodík na začleňovanie 

ľudí so zníženou pracovnou schopnosťou na trh práce; prevádzkovanie chránených dielní; ďalej poskytovanie poradenstva 

v oblasti zamestnávania zdravotne postihnutých osôb,  

d)  služieb v oblasti poskytovania sociálnej pomoci a humanitárnej starostlivosti, najmä poskytovanie sociálnych služieb a 

sociálneho poradenstva a vykonávanie sociálnej prevencie,  

e)  v oblasti informačných a technických služieb a to najmä sprístupňovanie informácií širokej verejnosti z oblastí, ktorým sa 

nezisková organizácia venuje pri poskytovaní vzdelávacích služieb, ale tiež sprístupňovanie informácií zdravotne 

postihnutým osobám úpravou a prepisom do prístupných foriem (napr. digitalizácia čiernotlače do elektronickej 

podoby, predčítavanie a tvorba zvukových záznamov, prepis do bodového písma), ako aj vytváranie nových 

kompenzačných pomôcok a vytváranie technických opatrení na odstraňovanie architektonických technických a 

informačných bariér. 

Opis druhu podnikateľskej činnosti, ak ju účtovná jednotka vykonáva 

Účtovná jednotka vykonáva podnikateľskú činnosť na základe živnostenského oprávnenia, ktoré vydal Obvodný úrad Ružomberok 

Číslo živnostenského registra: 570-12543. Účtovná jednotka vykonávala v účtovnom období 2022 podnikateľskú činnosť v rozsahu: 

- kúpa tovaru na účely jeho predaja konečnému spotrebiteľovi (maloobchod) alebo iným prevádzkovateľom živnosti (veľkoobchod) , 

- poskytovanie služieb rýchleho občerstvenia v spojení s predajom na priamu konzumáciu, 

- poskytovanie obslužných služieb pri kultúrnych a iných spoločenských podujatiach, 

- výroba darčekových predmetov, 

- prenájom nehnuteľností spojený s poskytovaním iných než základných služieb spojených s prenájmom, 

- prenájom hnuteľných vecí, 

- reklamné a marketingové služby, 
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- počítačové služby, 

- služby súvisiace s počítačovým spracovaním údajov, 

- administratívne služby. 

 

(4) Priemerný prepočítaný počet zamestnancov, a z toho počet vedúcich zamestnancov účtovnej jednotky za účtovné obdobie, za ktoré sa 
zostavuje účtovná závierka (ďalej len „bežné účtovné obdobie“) a za bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie. Počet dobrovoľníkov 
vyslaných účtovnou jednotkou a počet dobrovoľníkov, ktorí vykonávali dobrovoľnícku činnosť pre účtovnú jednotku počas bežného 
účtovného obdobia a bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia.  

 

 
Bežné  účtovné obdobie 

Bezprostredne 
predchádzajúce účtovné 

obdobie 

Priemerný prepočítaný počet zamestnancov 4 4 

z toho  počet vedúcich zamestnancov   

Počet dobrovoľníkov vyslaných účtovnou jednotkou    

Počet dobrovoľníkov, ktorí vykonávali dobrovoľnícku činnosť pre 

účtovnú jednotku počas účtovného obdobia 
  

 

 

(5) Informácia o organizáciách v zriaďovateľskej pôsobnosti účtovnej jednotky. 

V zriaďovateľskej pôsobnosti účtovnej jednotky nie sú žiadne organizácie. 

 

(6) Údaje podľa odseku  4 a čl. III a IV  sa uvádzajú v textovej podobe a tabuľkovej podobe.  

 

Čl. II 

Informácie o účtovných zásadách a účtovných metódach 

(1) Informácia, či je účtovná závierka zostavená za splnenia predpokladu, že účtovná jednotka bude nepretržite pokračovať vo svojej 
činnosti.  

Účtovná jednotka je zostavená za splnenia predpokladu, že účtovná jednotka bude nepretržite pokračovať vo svojej činnosti.  

 

(2) Zmeny účtovných zásad a zmeny účtovných metód s uvedením dôvodu týchto zmien a vyčíslením ich vplyvu na finančnú hodnotu 
majetku, záväzkov, základného imania a výsledku hospodárenia účtovnej jednotky. 

Účtovná jednotka v účtovnom období 2022 neuskutočnila zmeny účtovných zásad a zmeny účtovných metód. 

 

(3) Spôsob oceňovania jednotlivých položiek majetku a záväzkov v členení na 

a) dlhodobý nehmotný majetok obstaraný kúpou    - žiaden 

b) dlhodobý nehmotný majetok obstaraný vlastnou činnosťou  - žiaden 

c) dlhodobý nehmotný majetok obstaraný iným spôsobom   - žiaden 

d) dlhodobý hmotný majetok obstaraný kúpou    - žiaden 

e) dlhodobý hmotný majetok obstaraný vlastnou činnosťou   - žiaden 

f) dlhodobý hmotný majetok obstaraný iným spôsobom   - žiaden 

g) dlhodobý finančný majetok      - žiaden 

h) zásoby obstarané kúpou      - obstarávacou cenou 

i) zásoby vytvorené vlastnou činnosťou     - vlastnými nákladmi 

j) zásoby obstarané iným spôsobom     - žiadne 

k) pohľadávky       - menovitou hodnotou pri ich vzniku 

l) krátkodobý finančný majetok     - menovitou hodnotou 

m) časové rozlíšenie na strane aktív     - menovitou hodnotou 

n) záväzky vrátane rezerv, dlhopisov, pôžičiek a úverov   - menovitou hodnotou pri ich vzniku 



 

 
3 

o) časové rozlíšenie na strane pasív     - menovitou hodnotou 

p) deriváty       - žiadne 

r) majetok a záväzky zabezpečené derivátmi    - žiaden 

 

 (4) Spôsob zostavenia odpisového plánu pre jednotlivé druhy dlhodobého hmotného majetku  a dlhodobého nehmotného majetku, pričom 
sa uvádza doba odpisovania, použité sadzby odpisov a odpisové metódy pri určení odpisov.  

Účtovná jednotka v priebehu účtovného obdobia 2022 obstarala dlhodobý majetok - PC zostava Alza BattleBox - DHM21-001. 

 (5) Zásady pre zohľadnenie zníženia hodnoty majetku. Uvádza sa, či účtovná jednotka uplatňuje opravné položky a rezervy. 

 

Čl. III 

Informácie, ktoré dopĺňajú a vysvetľujú údaje v súvahe 

(1)  Údaje o dlhodobom nehmotnom majetku a dlhodobom hmotnom majetku za bežné účtovné obdobie, a to 

a) prehľad o dlhodobom majetku podľa položiek tohto majetku v členení podľa položiek súvahy; uvádza sa stav dlhodobého majetku 
v prvotnom ocenení na začiatku bežného účtovného obdobia, prírastky, úbytky a presuny tohto majetku a zostatok na konci bežného 
účtovného obdobia, 

b) prehľad oprávok a opravných položiek k dlhodobému majetku podľa jednotlivých položiek tohto majetku v členení podľa položiek súvahy; 
uvádza sa stav oprávok a opravných položiek k dlhodobému majetku na začiatku bežného účtovného obdobia, ich prírastky a úbytky počas 
bežného účtovného obdobia a zostatok na konci bežného účtovného obdobia, 

c) prehľad o zostatkových cenách dlhodobého majetku na začiatku bežného účtovného obdobia a na konci bežného účtovného obdobia. 

 



 
Nehmotné výsledky 

z vývojovej 
a obdobnej činnosti 

Softvér Oceniteľné práva 
Ostatný dlhodobý 
nehmotný majetok 

Obstaranie 
dlhodobého 

nehmotného majetku 

Poskytnuté 
preddavky na 

dlhodobý nehmotný 
majetok 

Spolu 

Prvotné ocenenie - stav na 
začiatku bežného účtovného 
obdobia 

0 0 0 0 0 0 0 

prírastky          

úbytky         

presuny        

Stav na konci bežného 
účtovného obdobia 

0 0 0 0 0 0 0 

Oprávky – stav na začiatku 
bežného účtovného obdobia 

0 0 0 0 0 0 0 

prírastky          

úbytky         

Stav na konci bežného 
účtovného obdobia 

0 0 0 0 0 0 0 

Opravné položky – stav na 
začiatku bežného účtovného 
obdobia 

0 0 0 0 0 0 0 

prírastky          

úbytky         

Stav na konci bežného 
účtovného obdobia 

0 0 0 0 0 0 0 

Zostatková hodnota 

Stav na začiatku bežného 
účtovného obdobia 

0 0 0 0 0 0 0 

Stav na konci bežného 
účtovného obdobia 

0 0 0 0 0 0 0 
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 Pozemky 
Umelecké 

diela 
a zbierky 

Stavby 

Samostatné 
hnuteľné 

veci a súbory 
hnuteľných 

vecí 

Dopravné 
prostriedky 

Pestovateľské 
celky trvalých 

porastov 

Základné 
stádo 

a ťažné 
zvieratá 

Drobný 
a ostatný 
dlhodobý 
hmotný 
majetok 

Obstaranie 
dlhodobého 
hmotného 
majetku 

Poskytnuté 
preddavky 

na dlhodobý 
hmotný 
majetok 

Spolu 

Prvotné ocenenie - 
stav na začiatku 
bežného účtovného 
obdobia 

0 0 0 4 948 0 0 0 0 0 0 4 948 

prírastky              

úbytky             

presuny            

Stav na konci bežného 
účtovného obdobia 

0 0 0 4 948 0 0 0 0 0 0 4 948 

Oprávky – stav na 
začiatku bežného 
účtovného obdobia 

0 0 0 309 0 0 0 0 0 0 309 

prírastky      1 238       1 238 

úbytky             

Stav na konci bežného 
účtovného obdobia 

0 0 0 1 547 0 0 0 0 0 0 1 547 

Opravné položky – 
stav na začiatku 
bežného účtovného 
obdobia 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

prírastky              

úbytky             

Stav na konci bežného 
účtovného obdobia 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Zostatková hodnota 

Stav na začiatku 
bežného účtovného 
obdobia 

0 0 0 4 638 0 0 0 0 0 0 4 638 

Stav na konci bežného 
účtovného obdobia 

0 0 0 3 401 0 0 0 0 0 0 3 401 
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(2) Prehľad dlhodobého majetku, na ktorý je zriadené záložné právo a dlhodobého majetku, pri ktorom má účtovná jednotka obmedzené právo s ním nakladať. 

Účtovná jednotka nemá dlhodobý majetok, na ktorom je zriadené záložné právo alebo pri ktorom by mala obmedzené právo s ním nakladať. 

(3) Údaje o spôsobe a výške poistenia dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku. 

Účtovná jednotka nemá poistený dlhodobý majetok. 

(4) Údaje o štruktúre dlhodobého finančného majetku za bežné účtovné obdobie a jeho umiestnenie v členení podľa položiek súvahy a o zmenách, ktoré sa uskutočnili v priebehu bežného účtovného obdobia 
v jednotlivých položkách dlhodobého  finančného  majetku. 

 

Podielové cenné papiere 
a podiely v obchodnej 

spoločnosti v ovládanej 
osobe 

Podielové cenné papiere 
a podiely v obchodnej 

spoločnosti 
s podstatným vplyvom 

Dlhové cenné 
papiere držané do 

splatnosti 

Pôžičky podnikom 
v skupine a 

ostatné pôžičky 

Ostatný 
dlhodobý 
finančný 
majetok 

Obstaranie 
dlhodobého 
finančného 

majetku 

Poskytnuté 
preddavky na 

dlhodobý 
finančný  
majetok 

Spolu 

Prvotné ocenenie 

Stav  na začiatku bežného účtovného 
obdobia 

0 0 0 0 0 0 0 0 

Prírastky         

Úbytky         

Presuny         

Stav na konci bežného účtovného 
obdobia 

0 0 0 0 0 0 0 0 

Opravné položky 

Stav na začiatku bežného účtovného 
obdobia 

0 0 0 0 0 0 0 0 

Prírastky         

Úbytky         

Stav na konci bežného účtovného 
obdobia 

0 0 0 0 0 0 0 0 

Zostatková hodnota  

Stav na začiatku bežného účtovného 
obdobia 

0 0 0 0 0 0 0 0 
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Stav na konci bežného účtovného 
obdobia 

0 0 0 0 0 0 0 0 

 

Názov spoločnosti 
Podiel na základnom 

imaní (v %) 

Podiel účtovnej jednotky na 
hlasovacích právach 

(v %) 

Hodnota vlastného imania ku koncu Účtovná hodnota ku koncu 

bežného 
účtovného obdobia 

bezprostredne 
predchádzajúceho účtovného 

obdobia 

bežného účtovného 
obdobia 

bezprostredne 
predchádzajúceho 
účtovného obdobia 

- - - - - - - 

 

(5) Informácia o výške tvorby, zníženia a zúčtovania opravných položiek k dlhodobému finančnému majetku a opis dôvodu ich tvorby, zníženia a zúčtovania. 

Účtovná jednotka v účtovnom období 2022 neúčtovala o tvorbe, znížení a zúčtovaní opravných položiek k dlhodobému finančnému majetku. 

(6) Prehľad o významných položkách krátkodobého finančného majetku a  o ocenení krátkodobého finančného majetku  reálnou hodnotou ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, pričom sa uvádza vplyv 
takéhoto ocenenia na výsledok hospodárenia účtovnej jednotky. 

 

Krátkodobý finančný majetok Stav na konci bežného účtovného obdobia 
Stav na konci bezprostredne predchádzajúceho 

účtovného obdobia 

Pokladnica 107 976 47 029 

Ceniny 0 262 

Bežné bankové účty 63 555 180 130 

Bankové účty s dobou viazanosti dlhšou ako jeden rok   

Peniaze na ceste   

Spolu 171 531 227 421 

 

Krátkodobý finančný majetok 
Stav na začiatku bežného účtovného 

obdobia 
Prírastky Úbytky Stav na konci bežného účtovného obdobia 

Majetkové cenné papiere na 
obchodovanie 

    

Dlhové cenné papiere na obchodovanie      

Dlhové cenné papiere so splatnosťou 
do jedného roka držané do splatnosti  

    



 

Strana 8 

 

Ostatné realizovateľné cenné papiere     

Obstarávanie krátkodobého finančného 
majetku 

    

Krátkodobý finančný majetok spolu - - - - 

 

 

 

Krátkodobý finančný  majetok 
Zvýšenie/ zníženie hodnoty 

(+/-) 

Vplyv ocenenia na výsledok hospodárenia bežného 
účtovného obdobia 

Vplyv ocenenia na vlastné imanie 

Majetkové cenné papiere na obchodovanie    

Dlhové cenné papiere na obchodovanie    

Ostatné realizovateľné cenné papiere    

Krátkodobý finančný  majetok spolu - - - 

 

(7)  Prehľad  opravných položiek k zásobám, pričom sa uvádza ich stav na začiatku bežného účtovného obdobia, tvorba, zníženie alebo zúčtovanie opravných položiek počas bežného účtovného obdobia a stav na 
konci bežného účtovného obdobia, ako aj dôvod tvorby, zníženia alebo zúčtovania opravných položiek k zásobám. 

 

Druh zásob 
Stav na začiatku bežného 

účtovného obdobia 
Tvorba opravnej položky 

(zvýšenie) 
Zníženie opravnej 

položky 
Zúčtovanie  opravnej 

položky 
Stav na konci bežného 

účtovného obdobia 

Nedokončená výroba  
a polotovary vlastnej výroby 

4 516    4 516 

Výrobky  19 472    18 972 

Zvieratá      

Tovar      

Poskytnutý preddavok na 
zásoby 

     

Zásoby spolu 23 988 0 0 0 27 988 

 

(8) Opis významných pohľadávok v nadväznosti na položky súvahy a v členení na pohľadávky za hlavnú nezdaňovanú  činnosť,  zdaňovanú činnosť a podnikateľskú činnosť. 



 

Strana 9 

 

(9) Prehľad  opravných položiek k pohľadávkam, pričom sa uvádza ich stav na začiatku bežného účtovného obdobia, tvorba, zníženie alebo zúčtovanie opravných položiek počas bežného účtovného obdobia a stav 
na konci bežného účtovného obdobia, ako aj dôvod tvorby, zníženia alebo zúčtovania opravných položiek k pohľadávkam. 

Druh pohľadávok 
Stav na začiatku bežného 

účtovného obdobia 
Tvorba opravnej položky 

(zvýšenie) 
Zníženie opravnej 

položky 
Zúčtovanie  opravnej 

položky 
Stav na konci bežného 

účtovného obdobia 

Pohľadávky z obchodného 
styku 

5 800    9 720 

Ostatné pohľadávky 20 562    14 727 

Pohľadávky voči 
účastníkom združení 

     

Iné pohľadávky 0    0 

Pohľadávky spolu 26 362    24 447 

 

(10) Prehľad  pohľadávok do lehoty splatnosti a po lehote splatnosti. 

 Stav na konci 

bežného účtovného obdobia bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia 

Pohľadávky do lehoty splatnosti 24 447 26 362 

Pohľadávky po lehote splatnosti   

Pohľadávky spolu 24 447 26 362 

 

(11) Prehľad významných položiek časového rozlíšenia nákladov budúcich období a príjmov budúcich období. 

 

Položky časového rozlíšenia suma spôsob rozpúšťania 

381 – Náklady budúcich období 397 do nákladov 

385 – Príjmy budúcich období 0 zvýšenie peň. prostriedkov 

 

(12) Opis a výška zmien vlastných zdrojov krytia neobežného majetku a obežného majetku podľa položiek súvahy za bežné účtovné obdobie, a to  

a) opis základného imania, nadačného imania v nadáciách, výška vkladov zakladateľov alebo zriaďovateľov, prioritný majetok v neziskových organizáciách poskytujúcich všeobecne prospešné služby, prevody 
zdrojov z fondov účtovnej jednotky a podobne; za jednotlivé položky sa uvádza stav na začiatku bežného účtovného obdobia, jednotlivé prírastky, úbytky, presuny a zostatok na konci bežného účtovného 
obdobia, 
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b) opis jednotlivých druhov fondov, ktoré tvorí účtovná jednotka, stav na začiatku bežného účtovného obdobia, prírastky, úbytky, presuny a zostatok na konci bežného účtovného obdobia.  

 
Stav na začiatku bežného 

účtovného obdobia 
Prírastky 

(+) 
Úbytky 

(-) 
Presuny 

(+, -) 
Stav na konci bežného účtovného 

obdobia 

Imanie a fondy 

Základné imanie 66    66 

z toho:  
nadačné imanie v nadácii 

     

vklady zakladateľov 66    66 

prioritný majetok      

Fondy tvorené podľa osobitného 
predpisu 

     

Fond reprodukcie      

Oceňovacie rozdiely z precenenia 
majetku a záväzkov 

     

Fondy zo zisku 

Rezervný fond      

Fondy tvorené zo zisku      

Ostatné fondy      

Nevysporiadaný výsledok 
hospodárenia minulých rokov 

21 872 0 12 406  9 466 

Výsledok hospodárenia za 
účtovné obdobie 

-12 068 51 -12 068  51 

Spolu 9 870 51 338  9 583 

 

(13) Informácia o rozdelení účtovného zisku alebo vysporiadaní účtovnej straty vykázanej v minulých účtovných obdobiach. 

Názov položky Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie 

Účtovný zisk  

Rozdelenie účtovného zisku 
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Prídel do základného imania  

Prídel do fondu tvoreného podľa osobitného predpisu  

Prídel do fondu reprodukcie  

Prídel do rezervného fondu  

Prídel do fondu tvoreného zo zisku  

Prídel do ostatných fondov  

Úhrada straty minulých období  

Prevod do sociálneho fondu   

Prevod  do nevysporiadaného výsledku hospodárenia minulých rokov  

Iné   

Účtovná strata 12 068 

Vysporiadanie účtovnej straty 

Zo základného imania  

Z rezervného fondu  

Z fondu tvoreného zo zisku  

Z ostatných fondov  

Z nerozdeleného zisku minulých rokov  

Prevod do nevysporiadaného výsledku hospodárenia minulých rokov 12 068 

Iné   

 

(14) Opis a výška cudzích zdrojov, a to 

a) údaje o jednotlivých druhoch rezerv, ktoré tvorí účtovná jednotka; uvádza sa stav rezerv na začiatku bežného účtovného obdobia, ich tvorba, zníženie, použitie alebo zrušenie počas bežného účtovného obdobia 
a zostatok rezervy na konci bežného účtovného obdobia, pričom sa uvedie predpokladaný rok použitia rezervy, 

 

Druh rezervy 
Stav na začiatku bežného 

účtovného obdobia 
Tvorba rezerv Použitie rezerv 

Zrušenie alebo zníženie 
rezerv 

Stav na konci bežného 
účtovného obdobia 

Jednotlivé druhy krátkodobých 
zákonných rezerv 

     

Jednotlivé druhy dlhodobých      
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zákonných rezerv 

Zákonné rezervy spolu - - - - - 

Jednotlivé druhy krátkodobých 
ostatných rezerv 

0 0 0  0 

Jednotlivé druhy dlhodobých 
ostatných rezerv 

     

Ostatné rezervy spolu 0 0 0  0 

Rezervy spolu 0 0 0  0 

 

b) údaje o významných položkách na účtoch 325 -  Ostatné záväzky a 379 – Iné záväzky; uvádza sa začiatočný stav, prírastky, úbytky a konečný zostatok podľa jednotlivých druhov  záväzkov, 

 
Stav na začiatku bežného 

účtovného obdobia 
Prírastky 

(+) 
Úbytky 

(-) 
Presuny 

(+, -) 
Stav na konci bežného účtovného 

obdobia 

325 – Ostatné záväzky 0 2 589 2 589  0 

379 – Iné záväzky 0 225 225  0 

c) prehľad  o výške záväzkov do lehoty splatnosti a po lehote splatnosti, 

d) prehľad o výške záväzkov podľa zostatkovej doby splatnosti v členení podľa položiek súvahy  

 1. do jedného roka vrátane, 

 2. od jedného roka do piatich rokov vrátane, 

 3. viac ako päť rokov, 

Druh záväzkov 

Stav na konci 

bežného účtovného obdobia 
bezprostredne predchádzajúceho 

účtovného obdobia 

Záväzky po lehote splatnosti   

Záväzky do lehoty splatnosti so zostatkovou dobou splatnosti do 
jedného  roka 

 3 775 4 803 

Krátkodobé záväzky spolu  3 775 4 803 

Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti od  jedného  do piatich  
rokov  vrátane  

1 745 2 174 

Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti viac ako päť rokov    

Dlhodobé záväzky spolu 1 745 2 174 
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Krátkodobé a dlhodobé záväzky spolu 5 520 4 825 

 

e) prehľad o záväzkoch zo sociálneho fondu; uvádza sa začiatočný stav, tvorba a čerpanie sociálneho fondu počas účtovného obdobia a zostatok na konci účtovného obdobia, 

Sociálny fond Bežné  účtovné obdobie 
Bezprostredne predchádzajúce účtovné  

obdobie 

Stav k prvému dňu účtovného obdobia 2 174 2 000 

Tvorba na ťarchu nákladov 207 174 

Tvorba zo zisku   

Čerpanie 636  

Stav k poslednému dňu účtovného obdobia 1 745 2 174 

 

f) prehľad o bankových úveroch, pôžičkách a návratných finančných výpomociach s uvedením meny, v ktorej boli poskytnuté, druhu, hodnoty v cudzej mene a hodnoty v eurách ku dňu, ku ktorému sa zostavuje 
účtovná závierka, výšky úroku, splatnosti a formy zabezpečenia, 

Druh cudzieho 
zdroja 

Mena Výška úroku v % Splatnosť Forma zabezpečenia 
Suma istiny na konci bežného 

účtovného obdobia 

Suma istiny na konci bezprostredne 
predchádzajúceho účtovného 

obdobia 

Krátkodobý bankový 
úver 

      

Pôžička       

Návratná finančná 
výpomoc 

    0 0 

Dlhodobý bankový 
úver 

EUR - - - 0 13 116 

Spolu - - - - 0 13 116 

 

g) prehľad o významných položkách časového rozlíšenia výdavkov budúcich období. 

Položky časového rozlíšenia suma spôsob rozpúšťania 

383 – Výdavky budúcich období 0 do nákladov 
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384 – Výnosy budúcich období 212 661 do výnosov 

 

(15) Prehľad o významných položkách výnosov budúcich období v členení najmä na 

a) zostatkovú hodnotu bezodplatne nadobudnutého dlhodobého majetku, 

b) zostatkovú hodnotu dlhodobého majetku obstaraného z dotácie, 

c) zostatok nepoužitej dotácie alebo grantu, 

d) zostatok nepoužitej časti podielu zaplatenej dane, 

e) zostatkovú hodnotu dlhodobého majetku obstaraného z podielu zaplatenej dane. 

Položky výnosov budúcich období z 
dôvodu 

Stav na konci bezprostredne 
predchádzajúceho účtovného obdobia 

Prírastky Úbytky 
Stav na konci bežného účtovného 

obdobia 

bezodplatne nadobudnutého 
dlhodobého majetku 

    

dlhodobého majetku obstaraného 
z dotácie 

    

dlhodobého majetku  obstaraného 
z finančného daru  

    

dotácie zo štátneho rozpočtu alebo  z 
prostriedkov Európskej únie 

0 0 0 0 

dotácie z rozpočtu obce alebo z 
rozpočtu vyššieho územného celku 

    

grantu 247 107 32 150 66 596 212 661 

podielu zaplatenej dane     

dlhodobého  majetku  obstaraného 
z podielu zaplatenej dane 

    

 

(16) Údaje o majetku prenajatom formou finančného prenájmu, a to 

a) celková suma dohodnutých platieb ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, v členení na istinu a finančný náklad, 

b) suma istiny a finančného nákladu podľa doby splatnosti  

 1. do jedného roka vrátane, 

 2. od jedného roka do piatich rokov vrátane, 
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     3. viac ako päť rokov. 

Záväzok 
Stav na konci bezprostredne 
predchádzajúceho účtovného 

obdobia 
Istina Finančný náklad 

Stav na konci bežného účtovného 
obdobia 

Celková suma dohodnutých platieb     

do jedného roka vrátane     

od jedného roka do piatich  rokov 
vrátane 

    

viac ako päť rokov     

 

Účtovná jednotka neúčtovala v účtovnom období 2022 o majetku prenajatom formou finančného prenájmu. 

Čl. IV 

Informácie, ktoré dopĺňajú a vysvetľujú údaje vo výkaze ziskov a strát 

(1) Prehľad tržieb za vlastné výkony a tovar s uvedením ich opisu a vyčíslením hodnoty tržieb podľa jednotlivých hlavných druhov výrobkov,  služieb hlavnej činnosti a podnikateľskej činnosti účtovnej jednotky. 

 

 
Tržby za vlastné výkony a tovar 
 

Hlavná – nezdaňovaná - činnosť Podnikateľská  – zdaňovaná - činnosť 

- za vlastné výrobky 1 000 286 

- z predaja služieb 5 170  

- za predaný tovar   

 

(2) Opis a vyčíslenie hodnoty významných položiek prijatých darov, osobitných výnosov, zákonných poplatkov a iných ostatných výnosov.  

(3) Prehľad  dotácií a grantov, ktoré účtovná jednotka prijala v priebehu bežného účtovného obdobia. 

 
Prehľad dotácií a grantov 
 

Hlavná – nezdaňovaná - činnosť Podnikateľská  – zdaňovaná - činnosť 

- Úrad práce, sociálnych vecí a rodiny SR Ružomberok 7 909  

- Nadácia Slovenskej sporiteľne 675  

- TIDES foundation 52 697  
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- Nadácia Orange 1 925  

- ostatné fyzické osoby 15  

- SK-NIC, a.s. 7 316  

- Nadácia Pontis 3 983  

- UK Online Giving Foundation 734  

- z podielu zaplatenej dane 86  

 

(4) Opis a suma významných položiek finančných výnosov; uvádza sa aj celková suma kurzových ziskov, pričom  osobitne sa uvádza hodnota kurzových ziskov účtovaná ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná 
závierka. 

(5) Opis a vyčíslenie hodnoty významných položiek nákladov, nákladov na ostatné služby, osobitných nákladov a iných ostatných nákladov.  

 
Ostatné služby 
 

Hlavná – nezdaňovaná - činnosť Podnikateľská  – zdaňovaná - činnosť 

- Ubytovanie a strava 2 048  

- Poštovné 462  

- Inzercia a propagácia 770  

- Preklady a tlmočenie   

- Nájomné a prenájom 7 392  

- Internet, webhosting 2 129  

- Účastnícke poplatky   

- Notárske, právne, ekonomické a audítorské služby 3 762 188 

- Cestovné a preprava 75  

- Požiarna ochrana   

- Drobný nehmotný majetok 1 420  
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- Ostatné služby na aktivity účtovnej jednotky 1 311  

 

(6) Prehľad o účele a výške použitia podielu zaplatenej dane za bežné účtovné obdobie. 

Účel použitia podielu zaplatenej dane 
Použitá suma z bezprostredne predchádzajúceho 

účtovného obdobia 
Použitá suma bežného účtovného 

obdobia 

poskytovanie sociálne pomoci  86 

   

   

Zostatok podielu zaplatenej dane bežného účtovného obdobia 0 

 

(7) Opis a suma významných položiek finančných nákladov; uvádza sa aj celková suma kurzových strát, pričom osobitne sa uvádza hodnota kurzových strát účtovaná ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná 
závierka. 

 

 
Iné ostatné náklady 
 

Hlavná – nezdaňovaná - činnosť Podnikateľská  – zdaňovaná - činnosť 

- Úroky 308  

- poplatky banke 255  

- poistenie motorových vozidiel 32  

- ostatné finančné náklady 3  

 

(8) V účtovnej jednotke, ktorá má povinnosť overenia účtovnej závierky audítorom, sa uvedie vymedzenie a suma nákladov za účtovné obdobie v členení na náklady za 

a) overenie účtovnej závierky, 

b) uisťovacie audítorské služby okrem  overenia účtovnej závierky, 

c) súvisiace audítorské služby, 

d) daňové poradenstvo, 

e) ostatné neaudítorské služby. 
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Jednotlivé druhy nákladov za Suma 

overenie účtovnej závierky  

uisťovacie audítorské služby s výnimkou overenia účtovnej závierky  

súvisiace audítorské služby  

daňové poradenstvo  

ostatné neaudítorské služby  

Spolu - 

 

Čl. V 

Opis údajov na podsúvahových účtoch 

Významné položky prenajatého majetku, majetku prijatého do úschovy,  odpísané pohľadávky a prípadné ďalšie položky. 

Účtovná jednotka v účtovnom období 2022 neúčtovala o prenajatom majetku, majetku prijatého do úschovy,  odpísaných pohľadávkach a prípadných ďalších položkách. 

Čl. VI 

Ďalšie informácie 

(1) Opis a hodnota iných aktív, ktorými sa rozumie možný majetok, ktorý vznikol v dôsledku minulých udalostí a ktorého existencia alebo vlastníctvo závisí od toho, či nastane alebo nenastane jedna alebo viac 
neistých udalostí v budúcnosti, ktorých vznik nezávisí od účtovnej jednotky; týmito inými aktívami sú napríklad práva zo servisných zmlúv, poistných zmlúv, koncesionárskych zmlúv, licenčných zmlúv, práva z 
investovania prostriedkov získaných oslobodením od dane z príjmov. 

Účtovná jednotka v účtovnom období 2022 neúčtovala o iných aktívach. 

 

(2) Opis a hodnota iných pasív vyplývajúcich zo súdnych rozhodnutí, z poskytnutých záruk, zo všeobecne záväzných právnych predpisov, z ručenia podľa jednotlivých druhov ručenia;  takýmito inými pasívami sú: 

a) možná povinnosť, ktorá vznikla ako dôsledok minulej udalosti a ktorej existencia závisí od toho, či nastane alebo nenastane jedna alebo viac neistých udalostí v budúcnosti, ktorých vznik nezávisí od účtovnej 
jednotky, alebo 

b) povinnosť, ktorá vznikla ako dôsledok minulej udalosti, ale ktorá sa nevykazuje v súvahe, pretože nie je pravdepodobné, že na splnenie tejto povinnosti bude potrebný úbytok ekonomických úžitkov, alebo výška 
tejto povinnosti sa nedá spoľahlivo oceniť. 

Účtovná jednotka v účtovnom období 2022 neúčtovala o iných pasívach. 

 

(3) Opis významných položiek ostatných finančných povinností, ktoré sa nesledujú v účtovníctve a neuvádzajú sa v súvahe; pri každej položke sa uvádza jej opis, výška a údaj, či sa týka spriaznených osôb, a to 

a) povinnosť z devízových termínovaných obchodov a iných finančných derivátov, 

b) povinnosť z opčných obchodov, 

c) zákonná povinnosť alebo zmluvná povinnosť odobrať určité produkty alebo služby, napríklad z dodávateľských alebo odberateľských zmlúv, 
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d) povinnosť z leasingových, nájomných, servisných, poistných, koncesionárskych, licenčných zmlúv a podobných zmlúv, 

e) iné povinnosti.  

Účtovná jednotka v účtovnom období 2022 neúčtovala o ostatných finančných povinnostiach. 

 

(4) Prehľad nehnuteľných kultúrnych pamiatok, ktoré sú v správe alebo vo vlastníctve účtovnej jednotky. 

Účtovná jednotka v účtovnom období 2022 neúčtovala o nehnuteľných kultúrnych pamiatkach. 

 

(5) Informácie o významných skutočnostiach, ktoré nastali medzi dňom, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka a dňom jej zostavenia. 
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